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+PANNUNZIO WYPOWIADA -

WALKE MUSSOLINEMU
 

Władza dyktatora Mussoliniego będzie wkrótce
wystawiona na próbę
 

WŁOCHY MOGĄ SIĘ STAC WIDOWNIĄ WALKI AUTO-
KRACJI Z DEMOKRACJĄ

RZYM, 29 grudnia. - Rzeczo-
znawcy polityczni we Włoszech
przyznają, że dyktatorska wła-
dza Mussoliniego zostanie niedłu
go wystawiona na próbę. Jako
główny przeciwnik dyktatora fa-
szystów ma wystąpić wkrótce Ga
briel D'Annunzio, który podjął
się reorganizacp wszystkich or-
ganizacji robotniczych i wszyst-
kich złączonych z, niemi zwxąz-
ków zawodowych co czyni d'A-
nnunzia wodzem całego zorgani-
zowanego bloku robotniczego we
Włoszech, którego siła dorównu-
je liczebnie -organizacji faszy-
stów, a po reorganizacji może do
równnc pod względem sprężysto-
ści uednohtom dyscypliny i Jed

ności idei.

, „Trzy największe oMamzaqe
robotnicze Syndykat Robotników
Portowych, Włoski Związek Ro-
botników Zawodowych i Włoski

- >-Związek -Kolejarzy.. Moduły

  

 

, 151mm
się pod komendę Gabriela. d'A.

Mussolini pnewndujac

możliwość starcia z nową orga-
nizacją d'Annunzia dokonywuje
pospiesznie zmian w dotychcza-
sowym ustroju policji we Wło-
szech, dążąc do zjednoczenia 3ch
odmiennych systemów w jedno-
lite kadry policyjne, aby ich łat-
wiej użyć do walki z konkuren-
cyjną organizacja d'Annunzia.-
Nie ulega najmniejszej watpli-
wości, że z ponownym wystąpie-
niem na arenę polityczną d'An-
nunzia we Włoszech przyjdzie do
wyraźnego rozgraniczenia pomię
dzy dwoma wielkiemi odłamami
społeczeństwa jednym mniej doj

| rzałym, ale doskonale zorganizo-
wanym politycznie, dla którego
Mussolini jest  bożyszczem,-
a drugim, masami robotników za
wodowych więcej wyrobionymi
politycznie gle zdemoralizowany
mi przez wpływy bolszewickie.
Początek walki tych dwuch dd-
łamów będzie początkiem noge
„go, okresu. w_historji_włoskiej i
prawdopodobnie początkiem kal|

 ca dyktatury faszystów włoskich

 

27397SZKOL LUDOWYCH W ROSJI ZOSTAŁO
ZAMKNIĘTYCH 

2 MILJONY DZIECI POZBAWIONYCH MOŻNOŚCI NAUKI 
Nauczyciele tysiącami opuszczają swoje stanowiska 

MOSKWA, 29 grudnia. - Lu-naczarski, bolszewicki komisarz"oświaty w sprawozdaniu złożo-„nym przed wszęchrosyjskim kon=gresem bolszewickim stwierdziłogromny upadek szkolnictwa w©* Rosji-z powodu braku, potrzebnych funduszów na oświatę. We-dług sprawozdania komisarta o-' światy, w Rosji zeszłego rokui by-ło 82,997 szkół powszechnych z6,800,000 dziećmi, a w paździer-niku tego roku, liczba szkół spa-dła do 55,00, a liczba dzieci do
7.,4,150,000.Obecnie w Rosji jest mmc:

szkół, aniżeli było przed wojną,

chociaż liczba dzieci się zwięk-

szyła. .Komisarz Lunaczarski

przedstaw? tragiczne położenie w
, jakiem sig znajdują nauczyciele
i nauczycielki, z których wielu
umiera z głodu nie mogąc wyżyć
z pensji pobieranej od rządu ja-
ko wynagrodzenie. Nauczyciele
i nauczycielki tysiącami opuszcza
ją szkoły i setkami rocznie po-
pełniają samobójstwa z powodu
nędzy pochodzącej z niedostatecz«
nego _wynagrodzenia. _Podcząs
gdy. robotnicy zarabiają tygodnio-
wo 81 procent, papiernicy 66 pm

cent, a robotnicy innych galezi

przemysłu i robotnicy niekwalie

fikowani najmniej 50 procent, to

nauczyciele zarabiają. zaledwie

12 procent sumy, potrzebnej ko-

niecznie do utrzymania życia,  

ARMJE GRECKIE

WYRUSZYŁY KU

GRANICYTURCJI

WSZYSTKIE REZERWY z0-

STAŁY POWOŁANE

POD BRON

LONDYN, 29 grudnia, - Wia-

domość nadesłana z Aten do lon-

dyńskiego ,Daily Express" dono-

się, że cała armja grecka wyru-

szyła w kierunku granicy turec-

kiej i wybuch nowej wojny uwa-

żany jest za nieunikniony. Ta

sama wiadomość dodaje, że We-

nizelos polecił rządowi greckie.

mu wysłać wszystkie wojska nad

granicę turecką i zawiadomić go,

jaką jest ogólna liczba tych

wojsk na granicy tureckiej.

Rząd grecki powołał pod broń

roczniki rezerw z r. 1912 i 1921,

jak również zatrzymał pod bro-

nią rezerwistów, których służba

skończyła się z początkiem 1922

roku. Powołane zostały pod broń

najmłodsze roczniki rekrutów z

1923 i 1924 roku,

ANGLIA WZYWA

TURCJĘ DO ZMIANY

STANOWISKA

29 grudnia.-Lord

 

 

LOZANNA,

4 «Curzon, -praewodnicrgcy-. angiel«

skiej delegacji na konferenc}i

pokojowej zawiadomił przewodni

czącego tureckiej delegacji poko-

jowej, że konferencja B. Wschodu

zostanie zerwana o ile turecka

delegacja pokojowa nie zmieni

swojego dotychczasowego stano-

wiska i nie zgodzi się na żądania

przedstawicieli państw aljan-

ckich.

Przedstawiciel Stanów Zjedn.

na konferencji Bliskiego Wscho-

du poparł stanowisko przedsta»

wiciela Anglji, oświadczając, że

Stany Zjedn, również nie zgadza»

ją się na żądania tureckie. Przed.

sławiciel Turcji oświadczył, że

porozumie się ze swoim rządem

i da: odpowiedź nu żądania aljan=

tów w ciągu następnych dni,

MURZYN PRZY:

ZNAESIE DO 7A

BICIAKOBIETY

ZEZNAŁ, ŻE NAJPIERW PO-

PEŁNIŁ GWAŁT, A PO-

TEM JĄ ZABIŁ

 

ORANGE, N.,J., 29 grudnia, -

Murzyn William E. Battles, are-

sztowany wczoraj pod zarzutem

zamordowania ..pani |Brigham,

przyznał się dzisiaj do zgwałce-

nia, a następnie zamordowania

pani Brigham. Rozprawa sądowa

przeciw mordecy została wyzna-

czona na przyszły czwartek, Mor-

derca opowiedział w jaki sposób

zwabił panią Brigham i dopuścił

się na niej podwójnej zbrodni,

Murzyn udawszy bardzo chore-

go, począł wkywać ratunku, Pa-

ni Brigham do piwni

cy by się #apytać murzyna co

mu dolega. WGdy się nachyliła

nad z bólu mu

rzynem, wh została pochwyco-

na za garo, Rgwałcona - a na-

pna. Morderca nie

okazuje żadułgo żalu z powodu

dokonanej zbrodni i zdradza

pragnienie, by mu kara za popel-

nienie zbrodąi została jaknaj»

prędzej wymlenona

EXTRA!

ARMJA BEZROBOTNYCH

MASZERUJE NA LONDYN

LONDYN, 29 grudnia. - Ar-

mja bezrobotnych, zdecydowa»

nych zwolenników .bolszewiz-

mu, zebranych z całej Anglji

maszeruje na Londyn w celu

urządzenia olbrzymiej demon-

stracji na ulicach miasta i zmu

szenia rządu do uczynienia za.

dość żądaniom . bezrobotnych.

Dzisiaj dotarły pod mury Lon-

stępnie udusą

 

 

 

MOSKWA, 29-go grudnia, -

Wszechrosyjski kongres bolsze-

wieki na swoim ostatnim posić-

dzeniu przyjął rezolucję, przewi=

dującą utworzenie Stanów Zjedno

czonych Świata, (czyli Związku

Narodów z jednym silnym cen»

tralnym rządem i autonomją dla

spraw lokalnych. Amieryka za-

częta jest z 13 stanów i obecnie

ma 48 stanów - powiedział je-

„den zapalony bolszewik.: Rosja

„zaczęła z jedną dwunastą częścią

rasy ludzkiej i jedną siódmą po-

wierzchni ziemi świata, - któż

 może przewidzieć, dokąd możemy,

BOLSZEWICY PLANUJĄ STWORZENIE STANÓW

ZJEDNOCZONYCH ŚWIATA

Proponują utworzenie jednego centralnego rządu dla
wszystkich narodów

  

dojść. -Zwolennicy przyszłych
Stanów Zjednoczonych postawili
na kongresie wniosek, ażeby do-
tychczasową nazwę socjalistycz
na-federacyjna«rosyjska republi-
lu sowietówzamienić na - Zje-

dnouoną socjalistyczną republi-
kę Sowietów - opuszczając no-
zwę Rosji.

Projekt. zmiany 'nazwy został
przyjęty przez kongres wśród en-
tuzjastycznych okrzyków wszyste
kich delegatów kongresu i od-
śpiewaniem hymnu Trzeciej Mię-
drynarodéwki.

Ford zakupuje pola weglowe 

Uwaga! Uwaga!. Uwaga!

Pozegnante Naczelnika
Państwa

Mowa Piłsadskiego wygłoszona do stronnictw lewico-
wych, ukaże się w niedzielnem wydaniu Nowego Świata  

w stanie Kentucky
DETROJT, 29 grudnia, - Hen-ry Ford ukończył rokowania w

celu zakupna 28,000 akrów pól
węglowych za cenę 10,000,000 do-
larów. Zakupione przez :Forda
kopalnię węgla są najbogatsze w

 

   

dynu tysię od
działy bezrobotnych, idące zGlasgowa i większych miast
północnej Anlgji. Władze an-
gielskie są w największym sto-
pniu zaniepokojone poruszenia
mi wśród tysiącznych rzeszy
bezrobotnych, zdążających doLondynu.  

 

NANADZWYCZAJNE POS

EXSPLOZIABON

BY WDUBLINE

ZAMACH NA CZŁONKÓW
RZĄDU NIE UDAŁ SIĘ
 

DUBLIN, 29 grudnia, - Całe
miasto zostało dzisiaj wstrząśnię-
te gwałtowną eksplozją bomby,
którą rzucił pewien człowiek w
najruchliwszej części miasta pod
automobil wiozący członków rzą-du. Bomba wybuchła tuż po
przejeździe automobilu wyrywa»
jąc głęboko dziurę w ulicy, jed-
nak bez żadnej szkody dla auto-mobilu i członków rządu, którzy
również szczęśliwym trafem wy-szli cało.
Spiskowiec po rzuceniu bomby

rzucił się do ucieczki, ale postrze
lony w twarz, schronił się do ko-ścioła, gdzie został ujęty, Tylko
jedna osoba została lekko rannaodłamkiem bomby, której wy»
buch zniszczył wszystkie przyle-głe sklepy,  
Krwawe walki z fabrykanta-

mi księżycówki
STEUBENVILLE, Ohio, 29

grudnia. - J. Jones. robotnik fa-
bryczny i szeryf powiatu Harry
L. Jones z Brook powiatu stoczy»
li krwawą walkę, w której padło
przeszło 1000 kul z karabinu ma
szynowego i rewolwerów; Jones
robotnik fabryczny, zobaczywszy
szeryfa zbliżającego się do jego
domu dla przeprowadzenia re-
wizji w poszukiwaniu za dysty-
larnig ksigtycowki zabarykado-wał się w domu i zasypał szery-
fa i jego ludzi gradem kul. Lek-
ko ranny szeryf nakazał ostrze-
liwanie domu z karabinu miaszy-nowego. Po wystrzeleniu w dom
mu przeszło 1000 kul pomocnicy
wdarli się do domu i znaleźli ro-
botnika Jones'a ciężko rannego.
Po nałożeniu pierwszego opatrun
ku obydwaj ranni zostali odwie-
zieni do szpitala, gdzie walczą ze
śmiercią.

 

+ 
Krwawy pojedynek z po-

wodu usunięcia nauczycielki

MĄŻ NAUCZYCIELKI POLICZKUJE PRYNCYPAŁA, KTÓ-
RY ZABIJA NAPASTNIKA

SAN ANTONIO, 29 grudnia: -
Na ulicach tułejszego miasta ro-
zegrała się smutna tragedja, któ-rej powodem była kobieta pani
Harwood, nauczycielka, usunięta
ze swego stanowiska przez pryn-
cypała szkoły W. A. Chapmana,
Jat 46.Mąż nauczycielki p. J. G. Har-
wood, lat 22; spotkawszy pryn-
cypała. Chapmana, na ulicy w
śródmieściu. @derzył go w twatz
i rzucił się do ucieczki,  Spolict-kowany wyjąwszy rewolwer, pus
ścił się w pogoń za uciekającym
i uzyskawszy możność strzału,

ziemię. Do leżącego już na tie-
mi Harwooda, Chapman dat je-
szczę dwa strzały. Wtedy Chap-
man zkrócił swoją broń przeciw
tesciowi Harwooda, 72 letniemuHalliburtanowi, który przybiegł
na ratunek swego zięcia. Pierw
szy strzał Ch&pmana skierowany
w Halliburtona chybił celu. Wte-dy staruszek Hallibyrton wyjął
rewolwer i położył trupem na
miejscu zabójcę swego zięcia anastępnie udał się na stację poli-cyjną i opowiedział tragiczną hi-
storję krwawej bitwy na ulicach
miasta. Halliburtón został zatrzy

   

 

DOKUMENTYWYKAZUJA, IE SPL
SEK NA PREZYDENTA NARUTO-
WICZA BYŁZGÓRY UPLANOWANY

MinisterskarbuJastrzębski ustąpił ze swego
stanowiska

Dzisiaj pierwszy. dzień rozprawy sądowej przeciw
Niewiadomskiemu, oskarżonemu o zamordowanie Pre-
zydenta Narutowicza.€ Al tel p Ae

będrą w

  L
A

 

U
L dent i In]:

P Juli RB

merach „Nowego Świata".

Zamówcie z góry „Nowy Świat" u waszego słane

dziarza.

   

(reusonast ;Nowsoo świATA.

WARSZAWA 29 trudna. - Wobec tego, żecz dc-
rewizji w i „Ro-

zwój" wynika, że pluowauy był zamach stanu i że zamor=
dowanie Prezydenta Narutowicza było częścią pn'yntowl-
nego planu. Wydano rozkaz aresztowania posła Dmów-
skiego i dokonano aresztowania jego powierników:* Bar-
czewskiego, . Krcuthego, Pintera, Bylwmhuo ;me.
Skonfiskowano kilka pism endeckich, między innemi Myśl
Narodową.

Premier Sikorski zwołał nldzwycnjne pentium:
Sejmu na 10-go stycznia, celem omówienia środków zwal»
czania anarchji endeckiej.

Minister finansów Jastrzębski ustąpił ze swego stano-
wiska wskutek kryzysu finansowego.

Nieporozumienia w głównym zarządzie (Polskiego
Stronnictwa Ludowego „Piast" grożą rnzhlnem w tym
stronnictwie. Część członków zuu-in nie chce się, łączyć
z prawicą, która zwalcza mniejszości narodowe, a równo-
cześnie zaczyna krytykować politykę Lewicy,

(W kablogramie wyraźnie podane jest nazwisko Dmowskiego.
Przypuszczamy atoli, że idzie o posła endeckiego Dymowskiego. -
Przyp. Red.)

PRZY WYBRZEŻACH NEW YORKU OPERUJĄ

KORSARZE WÓDECZNOŚCI

ROSYJSKI KONGRES BOL 5

SZEWICKI ZA POWSZECH-

NEM ROZBROJENIEM

 

 

NEW mm29 grudnia, -
Jrząd celny w New Yorku otrzy-
mał wiadomość, że przy wybrze-
Jach New Yorku operują. korsa-
rze wodczani, którzy napadają i
rabują okręty przemycające wód.
kę. 'W ostatnich dniach korsa-
rze przytrzymali okręt przemytni.
czy, wiozący zapas wódki wac-
tości miljona dolarów i' zrabo-
wali cały ładunek. Okręt prze-
mytniczy powrócił do swógó por-
tu na wyspach Bahama i zawie-
domił właściciek zrabowanego
ładunku wódkio napadzie korsa-
rzy na okręt tuż przy wybruzach

 

MOSKWA, 29-go grudnia. -

Wszechrosyjski kongres bolsze-

wieki wydał dzisiaj odezwę do

wszystkich narodów ze wezwa-

niem by poparły bolszewicki pro-

gram rozbrojenia, przyjęty przez

bolszewicki kongres. W odezwie

skierowanej do wszystkich nare-

dów bolszewicy przedstawi]i swo-

je wysiłki dla zainteresowania New Yorku,

państw nadbałtyckich kwestją a_

rozbrojenia na konferencji ~w MADRYT, 26 grudnia, Rząd

Moskwie i zwracają się do wszyst |opracował projekt przewxduąący
kich narodów z żądaniem, by po-
mogły do wytworzenia takich wa
runków, w których ograniczenie

zorganizowanie systemu ćwiczeń
wojskowych w szkolach powsze-
chnych i średnich w celu zazna-

  

 

   

      

stanie Kentucky i dają 10,000 ton

|

trafił w kręgosłup swego napast-

|

mały w więzieniu bez prawa zło-

|

zbrojeń: byłoby możliwe-do prze-

|

jomienia młodzieży ze sztuką
węgla dziennie. nika, który natychmiast padł na! żenia kaucji. prowadzenia. wojskową. .

.ODDZIAŁ Występ znanego artysty-komika p. I. Ulatowskiego f

' "Wis- IP D TAWIENIE l B DOM NARODOWY "'po'mpł e| mau?'s; % Po przed".- :ZlSlaJ mx 19.23 5. Marks PLN „W Gospodzie pod Sro wieniu BAL
a »; unum o GODZINIE 7:80 WIECZORZKM lew York oraz w bardzorkowe#i"xBEZCZELNOŚÓI (do rana

  



 

  

   

  

   

:|
Ł
f
E

Ś
f:
I

 

  

 

      
     
  
    

  
      
    
  

  

  

 

  
  

    

  

  

 

    
    

 

  
  

   

 

  
  

  

 

 

 

   

    

W PARAFJI NARODOWEJ ZMARTWYCHWSTANIA
W GREENPOINT-BROOKLYN

pod nr. 678 Leonard St. Sama o godz. 9:30 rano. -
Szkoła od 2 do 4 i Nieszpory o 7-ej wieczorem.
Zaprasza się zwolenników i sympatyków z Brooklyna

i okolicy. Ks. Proboszcz i Komitet.z   
Henryk Czyżewski, lat 8, zam.pn. 340 Jay Ave. Maspeth. spo-czywa umierający wszpilalu Wy-ckoff Heigths. padając ofiarąprzypadkowej eksplozji, Henryk,bawiąc się na ulicy - przed do-mem noszącym numer 10 Clare»

mont Ave, odkrył był na kupie
popiołu

-

żelazną, ciężką

-

piłkę»
Chcąc

-

widocznie wypróbować
jej elastyczność -- uderzył nią o
kamień, w rezultacie czego nasty
piła silna eksplozja, powodując
-_---==4812.

 

R. ANTONI PETR- GHinunu

  

Tel.: Greenpoint #715.DR. LUDWIK GRYCZ126 Eckford St., ..Brooklyngopaney3-10 rame oremod 12-2 po połuda. 

 

 
Toetem 6511DR. JÓZEF GLAMKOWSKI365 zzprózo Ava.Wake North 64] al. Breskim, X 4,o gota.ou 1 d a eb % do 6insssoron. Wod 20 do 13peivdaions.---
gaeńca: Dos 096.Bt. M. Lewandowski, M. D,J
13 Nia+-4 - yor rearm arose
 

  
oriaouti-1-4 ye el. i 6-4 wien,Opebss: wiecuurdw w nledaialy174 Avenepom. Botierd Ave. i Berry Six. r. 

Był to granul,śmiertelne rany.Jakim sposobem dostał się on nan lokalna

 

kupkę: popiotu =- polistara się wyświetlić, 

 

Adam Szuleżyński, 222 libertyAve., Jamaica, prosił wczoraj sę-dziego Conway aby tenże postałgo do więzienia, prośbę swą uza«sadniają argumentem, żenie uczyni go na zawsze trzeż»wym, Adama aresztowano za pi-
jaństwo. Sędzia skazał go ua
dzie dni, gdy zaś prowadzo-
no więźniów do samochodu, któ-
ty odprowadzić ich miał do ula,
Szulezyński dostał ataku trzęsion
ki.

:

Miast do ula, odwieziono cho
rego do szpitala.

   

 

Gdy pani Sadie Dinquil, 404 S.
2-ej ulicy powracając z pracy
wieczorem weszła do kuchni SWE
go mieszkania - uderzył ją Sil
mm-.
Wielki skład Ubrań
gotowych i na zamówienia
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ny prąd gazu. W wygodnym

krześle tuż obok gazowogo piecy

ka spoczywał jej ofelee, - w

nieprzytomnym stanie.

miast przywołany został

lans z lekarzem, który skonstato-

wał, że staruszek zmarł przed kil

ku godzinami,

Gniazdo Sokole z East New

Yorku, urządza dla dziatwy na-

leżącej do gniazda piękną choin-

kę w kwaterze swej przy Pen-

sylwania Ave., w niedzielę, dnia

31 grudnia, Podarunki -rozdane

będą dziatwie polskiej, odegraną

też zostanie piękna sztuczka pt

„Batożek". Będą ponadto popisy,

deklamacje i śpiewy.

.

Public

ność miejscowa winna mieć na

pamięci ów piękny wieczór i po-

winna zejść się w wielkiej licz-

bie w Domu Narodowym, czem

bardzo zachęci młodzież do dal.

szej pracy. Początek o godzinie

5 po południu.

Porządek Nabożeństw w Parafji

Narodowej w Greenpoint,

678 Leonard ul. pomiędzy"

Masseroll i Clyer

W niedzielę 31 grudnia suma

o godzinie 9:30 przed południem.

Nieszpory na pożegnanie Stare-

go Roku, o godzinie 7:00 wie-

czorem.

W. porifedziatek w Nowy Rok

suma-nabożeństwo żałobne i od

powiednia nauka ku czci prezy

denta Narutowicza, o godzinie

10:30 przed południem. .

Nieszporów w Nowy Rok nie

będzie.

Do licznego współudziału w na

bożeństwach zaprasze ks. pro-

boszcz i komitet.
 

Bal z niespodziankami ung

dza 30 grudnia grupa 12 Zjedu.

Pol. Nar. w sali Kościuszki, pn.

42 Grand ulicy. Będzie sposo!)-

ność pnyzwoitcgo zabawienia

się w gronie prawdziwych przy-

jeciół.

Nie zapominajmy również

|

o

balu grupy 105 Zj. Pol. Nar., -

który odbędzie się w Maspeth,

w Noc Sylwestrowa, w Domu Na
rodowym.

W Nowy Rok zaraz po sumie
t. j. o godzinie 11:30 przed po-
łudniem odbędzie się w kościele
Św, Krzyża, 159-15-1a ul., w So-
uth Brooklynie, N. Y., spowiedź
publiczna i Komunja Święta.
Naukę wypowiem na temat: „Czy
spowiedź uszna umoralniła Na-
ród: Polski".
Wstęp do kościoła wolny.

Ks, W, Trzepierczyński.

_ NOWY ŚWIAT__ Sobota,

 

»30-go gru

SCHENECTADY, N. Y.

Ubiegłej niedzieli na hali „Red
Men" odbył się wiec ku
niu pamięci prez. Narutowicza,
urządzony przez postępową część
polonji w Schenectady z Kołem
P. 8. L. , i parafjq

Przemawiał.
Nowego

New Yorku i ob, J.
Griffith, były członek legislatury
stańowej. Na wiec przybyło kil.

skupieniu

Narodową na czele.
ob. Korona r tor
Świata" z

  

kaset osób, które w
wysłuchałyprzemówień mówców

;, December30th)1922___

Ob, Korona przedstawił szczegó-
łowo czteroletnią walkę prawicy
z lewicą w Polsce i jej bezwzglę-
dne dążenia do zniszczenia demo-
kracji w Polsce. Zaprzeństwo i
wstecznictwo endeckie nie mogąc

została odczytana rezolucja, któ—]

rą zgromadzeni przyjęli przez po-

wstanie,

Przemawiał także krótko ks. A.

Krauze, proboszcz pórafji Naro-

dowej wskazując na źródła za-

ciekłości polityczńdj w Polsce,

wprowadzanie fanityzmu religij-

nego, co kler rzymski w Polsce

czyni rozmyślnie nie mogąc zna-

leść ¥ swoim repertuarze szla»

chetniejszej broni przeciw demo-

kracji.

Zarządzona kolekta na fundusz

. żywy imienia Narutowicza przy-

niosła 27 dol. Schenectady po-

czyna się budzić z uśpienia, czego

dowodem jest udządzony wiec i

uchwalenie przez

rzystw, wyrażających uznanie dla

lewicy w Polsce i słowa potępie-

nia dla wszelkiego zaprzeństwadorwać siędo władzy podstępem,

terroremagitacyjnym, postanowi-

to dokonać zamachu stanu, do któ

rego hasłem miało być morder |dów w Polsce.

 

klerykalnego, które przy pomocy

gwaltu chce się dorwać do rzg-
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w 20-tu dniach tele-
gramem w 3-ch dniach,
Nasze własne Oddziały Ban-

kowe w Kraju śledzą za dokładności
  

   

    

      

    

Szykarty do kraju i z kraju po
cenach kompanicznych. - Bank

otwarty do gdziny 8-mej

  stwo Prezydenta. Niestety, jak
zawsze, tak i tym razem, czujna
zawsze lewica odparowała zdra-
dziecki clos prawicy, obliczony
na wciągnięcie Polski w .chaos
wojny domowej i szukanie i
terwencji u obcych w myśl Ir
dycji polskiego zaprzeństwa księ- |. DEMSET LAT

zo-pańskiego, które dawniej rzą ___
dziło Polską przy pomocy obcych
interwencji. -Przemówienie .ob.

  

WINO, KTÓRE MA TYSIĄC SIE-

Najstarszy ze znanych trunków
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I Telefon: 3708 Markat

' WOJCIECH RUCKI .
Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych. - Wyrablam akta
prawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedają karty okrętowe; do.
my na dogodne spłaty. - Asekuruję od ognia domy i meble It. p.

86 Tyler Street, Newark, N. J.
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Korony przerywane częstemi o
klaskami wywarło doskonałe wra
żenie na słuchaczy 

Polski

wuł więcej jak dotychczas Sta
ny Zjedn, -- oświaty, uświado

Następnie

Następnie przemówił ob. Grif-
fith, który wskazał podobieństwa
zachodzące w pierwszych lutach
historji. Stanów Zjedn. i Nowej

Z podobieństwa faktów

wyciągając wniosek, sz. mówca

przewiduje dla Polski wielką przy

szłość, gdyby tylko naród Polski

pod

.

jednym względem: naslado-

liczy ni mniej ni więcej, tyl
ko tysiąc siedemset lat. Jest to

* |jedyna butelka wina, przechowy»
wana w muzeum win w Speyer.
Wino przetrwało do dzisiej»

szych czasów w formie zgęszczo-
nej i miekei się w dobrze zakor-
kowanej flaszee -rzymskiej, -po-
dzącej z trzeciego wieku po Chry-
stusie,

Znaleziona ona została nieda:
wno w okolicach Speyer i ma
kształt cylindryczny. Zresztą jest
podobna do -naszych zwykłych
butelek używanych w składach

łalności ani razu wogóle głosu
nie zabierał. |
Kiedy przy ostatnich wyborach

pewne koła wyborców żądały od
niego, ab ›fał się z życia po-
lityczne świadczył. że jego |
milczenie jest najlepszą polityką, |
na jaką zdobyć się można. w

 

  

  

 
Rady kantonalne szwajcarskie

odrzuciły większością 621.000 gło !

sów projekt prawa obciążenia spę
cjalnym podatkiem osób posiada-
jących ponad 80,000 franków ka-
pitału. "

 

 
„ AKUSZENKA-MASAŁNYSTKA
żytonier skiego rodzinnego: praytalku,

i kowe 3"
aras i pomóc

B. E. SHMULENSON
271 E. Broadway, 5 piętro,

w york,no
Tel. orchard sim

  
 
 

 

mienia obywatelskiego i większe

 jacielem polaków i dobrym oby-
wotelem. Jako „assembly man"
pierwszy w Stanach Zjedn. przed-
łożył w legislaturze stanu N. Y.

wniosek do prawa o zakazie pra śmiało p

 

może o so

go poczucia obowiązków WZ! Naturalnie to sędziwe wino
dem kraju, z czego W-ysuku- sty- jest nie do picia.

ngł naród amerykański w pierw-

szych latach swojej historji. MILCZĄCY

P. Griffith jest sczerym przy- PARLAMENTARZYSTA

Angielskie pisma donoszą, że
do szkockiej Izby gmin wybrany
został niejaki Hope, poseł, który

WYSYŁAMY
PIENIĄDŁU DO POLSKI W MARKACH 1 DOLARACH

Dajemy największy kurs marek za dolara
Wyrabiamy pełnomocnictwa, kontrakty kupna i" , pna i sprzedaży, e
vity na sprowadzenie krewnych z Polski. Pukrexnlclymyy lwurlflyun'nxgllu
pracy dla mężecyzn i kobiet. Biuro otwarte każdego dnia od 8ej rano do 8ej

wieczocem, a w niedzielę od 10¢) rano do 2e) po poladniu *

THE BELWEDER AGENCY, INC.

359-2nd ave., pom. 20 i 21 ul., New York, N. Y.

Telefon Gramercy 2831
  
 

cy dla nieletnich dzieci w fabry- iż nie powiędział ani jednego sło 
 

kach. Jako szczery przyjaciel

polaków postarał sig 0 podniesic-

nie imienia polskiego w Ameryce

przeprowadzając

-

w legislature

uchwałę o wystawieniu wielkiego

obelisku na miejscu bitwy pod

Saratogą, gdzie amerykanie dzię-

ki umiejętnemu obwarowaniu o-

kolicznych wzgórz i trafnem roze

mieszczeniem wojsk przez Tade-

tisza Kościuszkę z gener. Green,

odnieśli świetne zwycięstwo, za:

kończone wzięciem

.

do niewoli

całej armji angielskiej, co zadecy

dowało o ostatecznem zwycięstwie

  

Najkrótsze połączenie

| do wszystkich miej.

scowości _w Polsce.

| Okręty odpływają w
i każdy czwartek w po-

ludnie,

 
Ameryki,

! , , ,

Po przemówieniu ob. Griffith'a ! United American Lines x

i 39 Broadway,. New York
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Central Savings Bank
iN THE city or NEW york

ROG 4&6j AVENUE 1 18.) ULICY

KWARTALNA DYWIDENDA
PROCENT - CZTERY (4) OD STA

rocznie zostanie wliczony wszystkim depozyforom ma ostatni
sięce, kończące się 31.g0"grudnia 1923, od wszystkich w Śri—”.:::
nych konstytucją, nfe przewyższających pięciu tysięcy dolarów (36,000)
1 będzie wypłacony w dniu 20-go stycznia 1923, Depozyty ulokowane w
dniu 10-go stycznia 1923 roku, procentują się od 1-50 stycznia 1923 roku
A. KOPPEL, 2. Vice-Pre. HUBERT CI ,+. NTa: LLIS, Prezydent,

   
 

 

       

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska
Harnburge, Bremen, Aatwerpii, Rotlerdam
Tmnuikmólujwbqul 3

§ZCZEGOLNA OPIEKA OTACZAM RODZINY
 

 
  

 

 

it

 

POLSKI ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY

ra,oo Whit Tgn
specjalnością,- ma. wa date 1 wieczoreń,

M. LIAUKOWICZ

308 Bedford Ave.,
pesicday Bedford Ave, 1 Booth Fires St.

Brooklyn, N. Y.

„.

 

 

wnych na cały kraj

micie szyte.

 

fi’OLSKA SPÓŁKA OBUWIA W

BIAŁEGO ORŁA

Ten ld:: zakupił obuwie w naszym sklepie, nie zawiódł

się jeszcze nigdy na mane. Sprzedajemy trzewiki sła-

Każda para trzewików dostawiona do naszego skle-

pu z fabryki, jest jak najskrupulatniej zbadana - skut-

kiem czego za każdą parę trzewików gwarantujemy.

Ogromny wybór - Ceny umiarkowane

977 MANHATTAN AVE.,

trzewiki trwałe - znako-

* BROOKLYN, N. Y.

 

 

ai.: South 6139.
7. A. Beck, Kontraktor Ciesielski 1 Budowlany

reporacja.
simowe okna do domów, Zakładam okna

-- wszelkiego rodzaju dachy i roperacje tychię,
budynkow» robota i

skie, Zakiadam letale elatki 1
do gaukow
29% - 9th Ave.

Robot cementowe i muraw

60. Brooklyn, N. Y.

 
 

A. CISEK

Kontraktor Elektryczny

568 Manhattan Ave, Brooklyn, N, Y,
ai.: Greenpoint 6300,  

 

Wróg kobiet... w Filadelji
Tytuł najnowszej operetki Teatru

Polskiego, jest dziś przedmiotem dy

TEATR POLSKI
z New Yorku

ŚRODA

3.00 STYCZNIA .

o godz. Sej wiecz.
MOOSE AUDITORIUM
1312 No. Broad St.

Premiera po raz pierwszy

Wróg Kobiet

Operetka w 3ch aktach

BILETY DO NABYCIA:

w Redakcjach tygodników
i w Doma Polskim

  

   

*

skusji, zwłaszcza u plei pięknej, Wróg

||

sówel gestierów i zowie wje
Kobiet. Pragniemy zapoznać publicze

operetki. W roli tytułowej majora
Murnera wystąpi Władysław Ochry-
mowiez, który rolą tą zdobył wielkie WORDA
uznanie i przeszło 200 razy z wiel. 6.go Stycznia

wa Rofun właścicielka zamku, 4.
Posselt, Tilli je] córka, J. Jork, Ka- 20-g0 Stycznia
mil bratanek majora J. Kallini, Br.
Dopingler hodowes koni, 1. Ulatowski. RYNDAM

Stycznia

ność, z piękną, zajmującą treścią tej

kim sukcesem odtwarzał kreację. Ba- ?
ronowg Mary będzie T. Wandyero- VOLENDAM

Peni Miling. W. Henig. Pani Stur-
 mer. S. Stanintawska. Szpicer fory- 27-go

sie majora, -M. Ptakowski.

-

Libieg wy.

funkcjonarjusz klubu, W, K. F. Cza- praia: niemy

  j0. Br. Leljer, &. TuzPaulina po-
kojowa, A. Henik. Franciszek służący,
P. Drozdowski. Chór, klubowcy, #o6-

««

34 STATE STREET, NEW York
HOLLAND AMERICA LNE

 

  

ł "u"» ulic"

i

|cie. Piękne tańce i śpiewy.
 Treść operetki nader ciekawa i zaj»

mujqca. Premiera tym razem wypud-
nie w Filadelśji dnia Spo stym.»
1923 w Moose Auditorium. A w Now

graną będzie Tgo stycznia w
niedzielę,

 

Międzynarodowy

DOM BANKOWY

Emil Kiss

133-2nd AVE.

NEW YORK

Założ. w 1808 roku

  

 

   Bail Telefon Kena: 2661

Madaiphia, P
pyOP

16 rano   
  

      
do ¢ ve

# do + wiece.
Y Mietaiele do 1 po pol. € do 9 wiec
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»
DOM POLSKI

jest postepuwej Polocjina po ja, jece
Gospoda Pawłowskiego

jest dzie judynem w zbie»na. weroty zabawe 1 doda:
  

 

 

waOjcze iTis as wymajecta me we
1158 HANCOCK sr.

pniate gale rów.zalkie zabawy
Philadeishia, Pa.

  
4 So Girard Ave.

POSIADA
NIE STOSUNKI z NAJ:
WIĘKSZEMI BANKAMI

w POLSCE
   mell - Market 5361 )

”WISŁA”

POLSKA FABRYKA WGD sono.
wych i MINERALNYCH

   

 

Reprezentuje wszystkie Tow.
Okrętowe

213 Fairmount Ave. .Phila Pa ieni

be y vorateecych Przelygzoęzęlśmędly
W ro, 1 TELEGRAFICZNIE   

 

  
   

baw 1 ptcniii, d
nehdomów cas Yous that Szyfkarty
ny itp. ' DO KRAJU I Z KRAJU

n oosw rest Kancelarja Notarjalnawyrobu, fen wie. że lepszych 1
menych nigdzie nie dostanie
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Wysylka i wymiana pieniędzy po kursie dziena jeżdaj
cych do kraju nie zmuszim do wymiany „323%, wi
kie informacje udawajcie się do znanej starej firmy:

G. KUNASZEWSKI

179 East ‘Srd Street New York, N. Y.
      

 
 

 

 
 

Wracacie do Kraju ?
_ZWRÓCCIE SIĘ DO

AGENCJI KART OKRETOWYCH

„Warszawa"

(OBOK KONSULATU POLSKIEGO)

957-3rd Ave., New York

rorian mmzolnrze‘w! & trapprg

WYRABIAMY APLIKACJE NA

PASZPORTY

PRZESYŁAMY PIENIĄDZE (PRZEZ

RZĄDOWE BANKI

POKOJE DLA ODJEŻDZAJĄCY
't Y
WE WŁASNYM suux'mźu y
ZAŁATWIAMY SPRAWY

NOLAWJALNE

 Po wszelkie informacje piszcie
a_a—rea Biura

„AGENCJA NASZA SŁYNIE z
KI, JAKĄ OTACZA SWOICH

 
 

   



NOWYŚWIAT „Sobota, 30-gogrudnia,

 faye +6

(Saturday,December30th) 1922 "* 
.., PRZEZ 22 LAT
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New, verkpbm. 11 1 12 tice,
 
NAJWIĘKSZY SKŁAD

PIERZY
L. Chudzik i S. Gałka

144 PASSAIG ST., PASSAIG, Na
Posiadamy w naszym składzie ple
ra0 wlasnego wyrobu. Pierze na pol
z puchem i5 funt. Najlepszego gu
tunku $1.26 sa funt. Puch czysty
biały $135 za funt" Puch czystygest 3250. - Sprzedajemy rozmaite wsypy i perkale. Na żądaniewysyłamy próbki po całej Amery
ce.sem. -- Piszcie dofirmy Polskiej,

będziecie uczctwie obsłużent,
zamówienia wysyłamy Expre

  
wraetk pateneDa ont

MARCINAdwokat3 Puk Row PatestongsM.8.) "'ew York 

SPRAWY STOW. METEANKON -

MECHANICY SPEŁNIJCIE SWÓJ OBOW'IAZEK!„Każdy świadomy swych obowiązków członek Stowarzyszenia Mechani-ków powinien żywo interesować się losami swej organizacji.Przyszły Walny Zjazd będzie decydował o nader ważnych sprawach odktórych zależeć będzie przyszłość
członek powinien stanowczo wziąć i rozwój naszej organizacji.

udział w tym zjeśdzie przez swego dele-
nżdy więc

gata, podpisując mu swe upoważnienie, czyli „Prozy"
We wszystkich okręgach zostali wybrani del

hezwłocznie podspisywać swe „Prozy"
zarekordowania. -Na „Prozie"
stampe" i dołączyć 50 centów na

 ci. Członkowie powinni
i nadsyłać je do Głównego Biura dla

należy nalepić 10 centową markę „revie
a pokrycie kosztów delegatów, bo wZarząd Główny kosztów delegatów pokrywać * tym rokuniey zie.DO CZYNU CZŁONKOWIE STOWARZYSZEEłg-iIA NECHANIKÓW!

Zdajcie erzamin ze swej dojrzałości organizacyjnej,
sprawy organizacyjne ływo Was interesują.

wykazując tem, że

FELIX POPŁAWSKI, Sekretarz Jeneralny.
Stowarzyszenie Mechaników Polskie, 23

Do członków Stowarzyszenia

Mechaników Polskich

Okręgu Nowojorskiego

Zacni Obywatele!

Jako wynk preedrjazdowe) konte.
rencji Okręgu Nowojorskiego, jest wy
hor dwuch delegatów na walny Zjezd
dn Tolwdo, który się odbędzie w dn
7 stycznia 1988 r. - ol. Włodarczy.
kx i niżej podpisanego, Zwracam u.
warp tutaj, że delegaci na Zjazd mo.

#8 wyjechać tylko na koszt NL, któ.
te są zmuszone opodatkować swoich
członków

Okręg Nowojorski już zresztą i to.
ne, wysyłają tylko pewien ulamek te.
wo, co dawniej (3-5 delegatów) .--

Chodzi więc o to, żebyście Sz. Oby.
watele poparii nas moralnie i czyn.
nie, tj, przez przysłanie z markami
wszystkie „prozles" i gotówkę na rece
naszego sekretarza ob. Popławskie.
ro. Na konferencji dnia 24
reprezentowane fille złożyły 1 zde.
klarownty tylko $110, gdy tymczasem
koszt dwuch delegatów wynieste naj
mniej 140 dolarów, brakuje przeto o.
koło 30 dolarów, co muszą nadesłać
1 Pokryć filje nieobecne na konferen.
cji
Zjazd obecny będzie miał do uchwa.
 

Anhlzgid i Budownie
1 Wadnjemy

“ml-l sa B80 L
Miraarp"zi dag" TCoTema;

fay krem

JokN 4. STANKIEWICz

110 W. 24 Btfeat, Room 800

Tel. 404. New York
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J6ZEF HALICKI, M. D.
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DR. H. E. COOK
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kL POSADY
Derniowiv. ues was powell 158

szczęśliwi, puyż nauczyli się fachu i
zarubioją dziś od 25 do 50 dolarów

tygodniowo

SZKOŁA NASZA

posiada 5 systemów automobiów o-

(statnich modeli z 1921 roku, ua kt

rych uczymy po polsku kierowanie,
jazdy | mechantki

:- Kure trwa do Ach tygodni,

Dostarczamy posady. Uczcie się fa-

bu, „który popłace. Dla pracujących

\ sekoła otwarta w niedzielę.

©.. piszele po katalog darmo do:

ARENA AUTO SCHOOL.

151] West.54th St., New York

mo east tah stmzer
,. Bllake Trrecoe) Avenue

curs |we

 

czać napraz
na witomol a

.."me konstrukcji
Tolemy otrrymente prawojenia:

C*" Rlasy
" wieczorem.
Kowrurthy cums rence

  

›odpowiedzieć potrzebie systematycz-

„( prot. St. Biedrzycki (Warszaw

 

lenia i cały szereg

spraw/pierwszorzędnej wagi dla Sto.

warzyszenia Mechantków, a decydo.

wać w głosowaniu będą delegaci, re.

prezentujący większą ilość członków,

o czem żadnemu postadaczow! udziału

S.M.P. zapominać nie wolno!

Czas jest krótki, należy więc dzia.

Inc szybko, żeby w ciągu tygodnia

140 dolarów i pełnomocnictwa znaj.

dowaly się na ręku ob. Poplawsklego

do naszego rozporządzenia.

Pamiętajcie również 1 otem, że naj.

lepszy zarząd i kierownicy nie zdała.

lal wiele zbawiennego dla _naszej

kooperatywy, jeżeli nie zbierzemy po

trzebnej sumy na kapitał obrotowy

Niech zniknie dziadostwo z naszych

kopalń, praca gospodarka, marnotra»

wna przy warunkach pierwotrych.-

Zamieńmy parę na energję elektry.

czny w kopalntach porębskich. Daj.

my Porębie centralng elektrownię .1

inne niezbędne uiepszenta do połne›

go ur zakła.

ków fabrycznych. Mamy obecnie pier

wszorzędnego kierownika _inżyniera,

Piotrowskiego, który nam daje ab.

wolutną gwarancję swoją wieloletnią

praktyką | znajomością i ręczy, 12 w

niedługim czasie naszo przedsiębior-

stwa będą nam przynosiły dochody,

Od nas tylko zależy obecnie, żeby

rok 1923 był pierwszym dla nas ro.

kiem, w którym otrzymamy pierwszy

dywidendę, gdyż warunki ku temu ma

my świetne; obstąlunków rządowych

1 innych mamy w bród na lat kilka,

tylko zaopatrzny nasze fabryki /w

potrzebny kapitał obrotowy i wsuro-

wiec. Przedsiębiorstwa nasze są ol.

brzymie, gdyż Poręba pomimo części

akcyj jeszcze niewykupionych od za.

enych Windmanów, jest II tylko do

naszego rozporządzenia - jest naszą

1 będzie naszą.

Obecnie jesteśmy na drodze zresii

zowania naszych snów 1 marzeń. -

Otrząśnijmy się tylko z apatji I chele}

my zrozumieć własny interes

Delegat na Zjazd S.MLP

Jan Obruśnik

„MECHANIK"

Dwutygodnik poświęcony obróbce

metalu 1 drewna i sprawom techniki

wogóle, wydawnictwa rok platy. Re-

daktor inż..technolog Jan Komarst.

oki

Redakcja i administracja, Marszał.

kowska 46, Tel. 1-47. Konto P.K.0

5630.

Mechanik wychodzić będzie 1 i 15

każdego mieślęca, aby w ten sposób

 

 

  

nego oświetlania bieżących spraw te.

chnicznych | częstszego komunikowa

nia się z czytelnikami

Mechanik prowadzić będzie działy

następujące: I. Dział naukowy; I.

Dział obróbki metali; I, Dzisł ob.

zóbki drewna; IV. Dzał kotłów i mo-

torów; V, Dział kolejowy; VI Dział

maszyn folniczych; VII, Driał elek.

tromechaniczny j

Mechanik wydawać będzie nadal

specjalne zeszyty, poświęcone wyłą-

cznie pewnym podstawowym działom

przemysłu krojowego. =*

W roku 1923 ukażą się: -- Zeszyt

Drzewny, Zeszyt Górniczo-Hutniczy .

Zeszyt Elektrotechniczny. "Zeszyt Na

frowy. Dotychczas wydane zostały:

dwa Zeszyty Ciepine (1921, dwa Ze.

szyty Kolejowe (1922) 1 dwa Zeszyty

Obróbki Metali (1922).

Mechanik prowadzić będzie dział po

święcony Nowym Maszynom, w któż

rymzamieszczane będą Nustrowane o-

pisy obrabiarek | maszyn z wytwórni

krajowych.

Mechanik korzystać będzie nadal z

cennego współpracownictwa pierw-rq

rzędnych sit naukowych 1 rawodo-

wych. z

Dotychczas „Mechaniku" pomię-

dzy innomi swe prace

Prof: St, Ancsye (larów, Polltech..

nikey, inż. Rt: Biedrzycki (Lód), -- 

  

 

| Wieki (Poznań, Wysza Szkoła Budo.

24 E. 57 St, New York, N. Y. 
 

M. Bogdanowicz (Łódź, inż. 1

strzanowski (Wllno›, prof. Si

By.

De-

hn

 

Massyn), int. St. Peles, inż

inyczak (Lwów), Prof. C

skl

r

Grabow»

(Warszawa, Politechnika .prof.

E. T, Gelsier Lwów, Politechnika),

nż. Jan Harabaszewski, prof. E

Hauswald (Lwów, Politechnika›, prot.

M. Helpern, prof. B. Hummel (War.

szawa, Politechnika", toż, T, Kociat.

kdewlo, inż. St. Kruszewski, toż. J

Kunsteller, prof. H. Mierzejewski.-

(Warszawa, Politechnika), prof. 3.

Mościeki (Lwów, Politechnika: inż.

W. Maszyński (Borystew), In. K

Nowicki (Poznań), Int. W. Pawłow.

skl, inż. M, Piechowski, prof. R. Po

doski :(Warszawa, Politechnika), -

A1. 1 Rytel, inż

«Polanka

prof. K. Smoleński (Warszawa, Po-

Iitechnika›, prof. G. Sokolnicki

(Lwów, Politechnika), prot. B. Ste.

fanowski -(Warszawa, Politechnika) ;

frof. Suchowisk (Lwów, Politechni.

    

(uż. A. K, Zieliński i wielu innych.

Prenumerata za 1 póroczne wynosi

w kraju 9000 marek, w Stanach Zje.

dnoczonych 1 dolara, wfnnych kra-

jach. zugranfcznych 12,000, mk

Prenumeratę przyjmują w kraju

1) Administracja „Mechantka

Warszawa, Marszałkowska, 46. -

2) Administracja „Górnośląskiego

Przeglądu Gospodarczego", Katowice,

u. Beaty 37, -3) Wszystkie księga»

nie i kJoski kolejowe.

Za granicą: -- 1) Konsulaty Rze-

czypospolitej Polskiej: 2) The Polish

Mechanic Co., Inc. 224 East 57th St

New York, N.Y.: ® Filje Stowarzy.

niw Mechaników Polskich w Ameryce.

  

MBEHANICY W BROOKL  NIE

Nie dajmy się wyprzedzić in-

nym filjom i korzystajmy z praw

nam. przysługujących.

Zjazd Walny rozpocznie się za

(tydzień a u nas wszystko idzie

ospale. .,

| :- Więc. przynajmniej, rz do. ro-

ku stawcie się jak jeden mąż na

posiedzenie, które się odbędzie

wę wtorek, dnia 2-go stycznia

1923 r. o godz. 7-ej wieczorem w

Dońiu Narodowym pr.y Driggs

Ave/" Wszyscy członkowie z wy»

płaconemi akcjami, tak z. filji

Greenpoint, jak i innych filji w

Brooklynie powinni przybyć ma

sowo na to zebranie i podpisać

swe proxy, /

Na zebraniu tym obecnym be-

dzie sekretarz jeneralny F. Po-

pławski, który będzie teferowal

o sprawach naszej organizacji, a

więc niechaj nikogo na zebraniu

tym nie braknie.

A. Wysocki,

sekretarz filji.

MECHANICY W NEW YORKU

1 BROOKLYNIE!

Czy ~nie! wstyd Wam, że

dotychczas dopiero15 proc. człon

ków podpisało swe proxy dla de-

legatów na Zjazd,

Narzeka nie jeden z Was, że to

lub owo w organizacji niepodoba

mu sig. Zjazdy odbywają się na

to, aby nauczeni doświadczeniem

delegaci mogli wszystkie nasze

bołączki usunąć, lecz nie zrobić

nie będą mogli, jeżeli Wy im nie

dacie „swych upoważnień, czyli

uproxiest,

Obudźcie się więc z letargu,

spełni swój obowiązek a wy»

każecie tym innym filjom, że je»

steście świadomymi jednostkami

i z praw Wam przysługujących

umiecie korzystać,

Dla wygody tych, którzy nie

mogli przybyć na posiedzenie fi-

Iji będę codziennie do godz, 7-cj

wieczorem urzędował w biurze

głównem do środy, dnia 3-go sty-

cznia, gdzie każdy może przybyć

i podpisać swą proxy.

W, Fronczak,

sekretarz fili,

    

PORTCHESTER, N. Y.

w niedz'ylę dnia 31-go grud-
nia odbędzie się zebranie człon-
kow .Stowarzyszenia -Mechani-
ków Polskich w sprawie podpi-
sanld:Proxies na Zjazd dla dele-
gatów i'w sprawie zakupna bon-
dów na kapitał obrotowy. _

Zebranie odbędzie się w. sali
parafjalnej o godzinie 11:30 ra-
no,

Babarz, preedstawiciel

  

 

EMIGRACJA

W warszawskim  „Kurjerze
Polskim" czytamy interesujący
artykuł pod powyższym tytułem
tej treści:
Za oceanem rozgrywa się wal.

ka, której słabe odglosy docho-
dzą zrzadka do Polski, której
wynik zaważy jednak na losach
naszej ludności robotniczej.

ietylko w Europie zmienił
się świat wciągu ostatniego dzie
sigciolecia. Kanada i Stany Zje-
dznoczone biły się także. I tam
nie brakło rannych, kalek i scho-
rzałych, Rodziny amerykańskie
mają równie, jak europejskie,
swe ukochane mogiły i grobow-
ce na pobojowiskach we Fran-
cji i Flandrji. I one piclgrzymo-
wały po polach zoranych pociska-
mi, szukając śladu drogich
zwłok, a szukając ich często na
próżno. To miewa następstwa.
Dusza ludu zmienia się pod ich
wpływem.
Wojna wytworzyła w Stanach

Zjednoczonych nacjonalizm ame
rykański.
Jak w Europie, tak i za Atlan

tykiem za nacjonalizmem idzie
niechęć -do współmieszkańców
innej mowy i innej wiary. -W
Ameryce na tem podłożu wyra-

   

sta antysemityzm Minęły cza- |
sy, w których emigrant europej
ski czuł się w Ameryce swobod=
nym i pewnym siebie bez wzglę-
du na wyznanie. Dziś zaczyna
ono nabierać znaczenia. Ponie-
wać zaś krajem, dostarczającym
przybyszów żydowskich, jest
przedewszystkiem Polska prostem
następstwem _tych nastrojów
jest niechęć do emigrantów z
Rzeczypospolitej.

Stany Zjednoczone są krajem
o walucie silnej. Tudzie biją się
w świecie o dolara. Stał się on
symbolem dobrobytu, bezpie-
czeństwa, trwałości i zaufania.
To jest oczywiście katastrofą
dla wywozu płodów i wyrobów
do państw o walucie słabej. -
Świat jest za ubogi, ażeby Ame-
rykaninowi, przyjędzającemu z
towarami, zapłacić za towar ty-
le, ile mu potrzeba, by go powyo-
cie do domu mógł za to nabyć
taką ilość dolarów, jaka mu jest
potrzebna do utrzymania swego
przedsiębiorstwa w ruchu. /W
handlu zapanował zastój. Wślad
za nim idzie zastój w przemy-
śle Gromadą bezrobotnych wzra-
sta, a rzecz prosta, że nikt nie
jest takim wrogiem immigracji
jak robotnik pozbawiony pracy.

Nie może wreszcie ' zamykać
oczu na zjawisko, widoczne dla
Polski w Ameryce, a dostrzegal-
ne zaledwie dla Europejczyka.

Przed powstaniem państwa
polskiego patrjotyczny nastrój,
przenikający rzesze polskie w mia
stach nowego świata, nie wadził

 

nikomu. Pojęcie narodowości
polskiej łączyło się doskonale z
pojęciem lojalności względem
Stanów Zjednoczonych. Na Po-
laka patrzano bez owej podej»
raliwości, z jaką się spotykali
niekiedy przybysze z krajów,
posiadających połężną organiza
cję państwową. Nawet Polakom,
posiadającym_ obywatelstwo a-
merykańskie, wybaczano ich

przywiązanie do ziemi, na któ-
rej państwa nie-było.

Dzisiaj istbleje na niej Rzecz-
pospolita. Amerykanie coraz czę
ściej powiadają Polakom wybie-
rajcie! Bywają to chwije pró-

g Y
Dla wychodźców polskich cię-

źkie nadeszły chwile.
W Ameryce toczyła się zaw

szerbądź jawna, bądź skryta wal
ka kół, potrzebujących nowych
rąk do pracy, z kołami lękają
cemi się współzawodnictwa. -
Dzisiaj te ostatnie mają prze-

wx ;
Liczba wychodźców z Polski,

którym wolno w ciągu roku wy-
lądować w Stanach Zjednoczo-
nych, wynosi trzydzieści jeden
tysięcy. To też coraz dłuższy
jest przedział czasu między zgło
szeniem sig po wite amerykafi-
ską na paszporcię, a dniem u-
dzielenia jej,
Tym, którzy się zgłaszają o-

becnie, konsul amerykański w
Warszawie wyznacza termin na
listopad roku przyszłego. Rok
trzeba czekać w ogonku. Śmiało
powiedzieć można, że zgłaszają«
cych się jest trzy razy więcej,
niż wolno wydawać wiz.

Jestto poniekąd naturalną re-
akcją po okresie masowego przy
pływu, który Ameryka chętnie
wchłonęła w pierwszej chwili po
zawarciu pokoju, Przypływ ten
był znowu reakcją po zastoju
wojennym. Te wahania są jednak
groźne.

Osiedleni od lat na ziemi no-
wego świata nie zawsze opierają
się pokusie. Częściej niż daw.
niej spotyka się tam dzisiaj ha-
sło aseymilacji. Między tymi,
którym Amerykanie każą wy-
bierać, są już tacy, którzy wy-
brali Amerykę.

Nie można niestety zataić, że
jednym z powodów tego zalama-
nia się duszy polskiej, są roze
czarowania, jakie spotkały hie-
tylko powracających, ale i tych,
którzy z za morza przysyłają do
lary. Dolar, zamieniony w in-
„stytucji krajowej na marki pól
skie i w tych markach ;łoźony
na procent, kruszy się, rozpada,
topnieje. A jednak bywał › on
dawniej kotwicą, zarzuconą zda

| leka i przyciągającą do kraju
myśl, nadzieję i zamiary:
W wielkim procesie społecz-

nym, jakim jest emigracja, po-
psuło się niejedno. Nie wszyst.
ko może da się naprawić, ''

|

|

   

 

BOHATERSKI HA- ->

MULCZY KOLEJOWY
 

| -OSSINING, 28 grudnia. Ma-

i jąc obcięte obydwie nogi przez

pociąg, Józef Barczyk, hamul.

czy lat 26, zamieszkały 187 Av.

C. New York City, udzielał wska

zówek swoim ratownikom, w ja-

ki sposób mają zatamówać krew

i zbandażować rany. -Barczyk
spadł tak nieszczęśliwie z pocią-

gu ciężarowego N. Y. Central w
Ossining, że stracił obydwie no-
gi obcięte przez koła pociągu. 
 

a ss

 

NAWI

Książę grecki Christophor i księżna (rodzona amerykanka)
przyjechali. do -New Yorku

  

11788 |
t

66106 I

Szotia

Ciekawość

Vengerka

Kracoviak

12 calowe po $1.25.

Marsz Wodzow Kaukazkich
Philadelphia Symphony Orchestra

10 calowe po 75 centów.

Mora-Hambo (Harmonji)
John Lager-Arvid Franzen

Wspomnienia z Nadbrzeża Morskiego-
John Lager-Arvid Franzen

Ty ze mnie szydzisz
Teodozia Wandyczowa-Windystaw

Wszyscy wielcy artyści .

podczasjednego

wieczoru

Za pośrednictwem Vietroli i Victor Rekordów.
możecie słyszeć w Waszym domu program tak
wspaniałej muzyki, jakiego nawet najróżnorod-
niejszych talentów impresario nie mógłby od-
tworzyć w jedem wieczór w jakimkolwiek audy-
torjum przy pomocy środków jemu dostępnych

. Nowe Victor Rekordy

na Styczeń

12 calowe po $1.75.
Hungarian Rhapsody, No. 1

 

0
Ignace Jan Paderewski

.

:

ł
OchrymowiczTeodozia Wandyczową!Kirilof®'s Russian, Balalaika Orch.Kirilof®'s Russian Balalaika Orch.Yietrole najróżnorcdniejszegę gatunku sądu

nabycia w cenie cd $25 do $1500. Nalegajcie na : 4
zobaczenie słynnej marki ochronnej Victor, aby *
się upewnić, że nabywacie Victrole.

Zawsze grywajcie Rekordy Victora stalowe- ,
mi igłami Vietor: lub Vietrola Tungs-stone Szylus

1 store
je- markę

REG. U. 8. PAT, OFF,

Victor Talking Machine Co.
Camden, N. J, U. &. A
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SKŁAD MUZYCZNY
v madew

%Eamaatisfle: rokora

do śpiewu: nw Fortepjan, orkiestry
ustrowany katclog wysyłam za 1

JOZEF -KRYGIER

3132 Richmond Street,

którym można nabyć wyżej podan

x. do
i kapelę:

Oe. - Adres:

Philadelphia, Pa
  

 

FENOMALNY ŚRODEK PRZE.
CIW WŁAMYWACZOM

Niedawno odkryto nowy środek
przeciw włamywaczom, tym ra
zem nie zatrzask, łańcuch ani kra
tę, lecz coś zupełnie
nego, Współczesny włamywacz
nie zna przeszkód, którychby nie
pokonał. Najodporniejszą płytę
stalową. potrafi przewiercić, po-
magając sobie rozmaitymi środ-
kami technicznymi.

Najnowszy wynalazek polega
nar tem, że wewnątrz szafy mie-
ści się malutka flaszeczka, zawie
rająca usypiający narkotyk. Szkło
{laszeezkijest tak cienk

 

 

I
I

 niu temperatury i pozwała ula.tniać się gazowi. W chwili, gdywłamywacz. przystępuje. do: swo:

jej operacji i rozpruwa ścianię ka-

Sy przy pomocy sobstancji che-

mieznych słyszy nieznaczny od.

głos pęknięcia flaszeczki, lecz w

tem samemmgnieniu oka upada,

zatruty wydobywającym się ga-

zem usypiającym. Włamywacz za

sypia, niezdając sobie śpnwy z
tego, co się dzieje i dopiero nad
ranembudzi się, ma się rozumieć
- już w ręku policji,

Gaz ma tę właściwość, że nie

wpływa na zdrowie i "zatruty"
po chwilowym odurzeniu wraca
do przytomności bez szwanku na
zdrowiu.
 

ZAWIADOMIENIE>

Ob. Stefan Majewski jest npohżnionym przedstawicie»
lem „Nowego Świata" w dziale luknlnydigłóu-a'y
stan New Jersey..
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- NIE OQ

Sm:

Nawy Swiat
wesua»at =~

MEMBER A. B. C.
NE« rnammiosw. r. włosznośk, k. 8. mur-Hun.-

Dateanix wyiavany pres Spólky „Koy bwiat", Be.
Zmieceś at Mew York, .F. Port Oiicen ma

wowy swiaz rusiisuina oo .
gn. ». . -n-u-u1
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nArEs numunaTa
@utaice of New York City) TNs prominatlh

msluding Suneay ".(Codziennie w wyśąt. medie
Rocznie 
Porocenta

w niecnicię tylko
Rocania ... ,

 

MAIN OFFICE:
14 UNION SQUARE, NEW TORK N. r.

(6 Are. między 16 1 18 ula
TELEPHONE STUTYKSANT

1732-1922 CZYLI WIECZNY

HALLERYZM

Nieśmiertelne jest w

śmiertelnym jest Halleryzm

dzeny do rządów większ

Przytoczę dwa Teksty, dwie relacje.

Nie trzeba więcej dowodów. ,

Oto co pisze Kurjer Poranny z 10”o
grudnia 1922 roku: -

„Po wyborze Narutowicza odbyła się de»
m młodzieży endeckie} przed mice

, a potym na hasło po-
rowania przed sejmem

estanci. rzucili

    

 

holstwo, nie-
wstręt wr

  

we

 

  

     

   

 

  

how uego zudemons
wzgiędnie Belwederem, manif
się w Nierunku ulicy Wiejskiej, podążając al.
Jerozokniskiemi i Nówym Światem. P

wi poważnie poturbo-
yly się nie zdjąć na

e spiewa

    

wać, gdy tylko or
pierwsze wolanie kapelusza w c

„Roty".
Wobce tego, że dostęp do ul. Wiejs

policji, .manife-

 

nia
  

 

  
uniemożliwi gęsty gordon
„tanef udali się przed mieszkanie gen. Hal
tera, Który al młószki wwilli p. Dziewul.   
„msn Auxvmmiuąl znalazła się „delega-

 

a mm xLxl.er1 upraszajge o jego ukazane

sig >

wss. Gen. Haller już cywilny poseł n

czy samej tych kilku wysłannie

 

   zgromi y

wee) wrogo przeciwko wybranemu przez Zgre-

„madzenie Narodowe, którego miał zaszczy!

: być członkiem, Prendentnm Rzeczypmpnh
fap

Admmrur/wtml!) się mu ]mu cl

glos sumic-

  

  

  

    
by zaprotestować unum

i wybór ten unie

(tu. wastępo-

my,

ku beurowi Narutowie

wić? :Nowoobrany

-„h obelgi).
Gon, Hall

więcej. słowam
- niem i ulgą. Mim
śle przyjmował

ziś miarka uclphwml ~w jeże»

Manifestujcie. Czyn to chwalebny.

się z tego: Wybory są naszą prmua-

 

jest...

 

r odfwiedział tymi mniej
Czyn wasz witam z uzna   

  

 

  
   

lnwha.

   
G stracone.

db} \aru!o\v nie przyjął god .

Delegaci proS¥. gen. Halle oparcie

 

  

i ulketnicę tego poparciaotr

Jaht manifestację pazajutra (L f

Generał przerwał im słowami „pod Sejm!",

na co odpowiedziano gorącemi potwierdze-

nami, Generał wyszedł następnie przed dom,

skąd przemówił do manifestantów. „Nie1.21V

Iamujcie, ale nie zakładajcie rąk. W.alezcie!

Słowate przyjęto z entuzjazmem.

Po tym akcie państwowo<«twórczym gen.

Maller pummel!do swych dmrlumenm

Gum z ust do ust podając sobie" uzyskane

przez delego«cję od adjutantów generała za:

pewnienie, gdy tylko zajdzie patrze!"

prof się znajd - odpłynął ku miastu."

z-teraz postachajcie, co pisał wielki r

fmnmlnl polski z osiemnastego wieku, Ko-

ki skutecznym

-

rad spos ie.

l119) ulmmnv przez W.Konopczyńskie-

go w pracy pod tyt. „Liberum Veto" (na

str. 317.54.) na podstawie relacji mamut-n-

nv] o zerwaniu Sejmu w roku 1732. Szlach:

  

 

  

   

  

«cie. któremu polecono

.

podkupienic posła

tak opowiada:
„Zaniosło się na marszałka elekcję i

już sump. miała nazajutrz. Ci więc, którzy

rozdania buław, komu król chciał, NIE

CHCIELI, dcr-hah się na radę, ~po której
włożywszy mi w kieszenie po DlęLSet czer-

wonych złotych, nbllbmmh mnie, abym
szukał pomiędzy poskamii znalazł koniect-
nie któryby podjal się Sejm ten zerwać i

1C *OBRANIA -MARSZAŁ

KA. Ndltor strawił noc całą na poszukie
wzuiu jast: .].Imebydo ła jdactwo popełnił;
(o samp la jdaetwo, które Haller młodzieży

„ do zrobienia: 1 lak samo; jak Haller
«talcum ów, jako kolega „sudan: maria-

      

ali,

uuu-—|

 

 

NOWY SWIAT_Sobota,30-30grudnia(Saturday,December30th)1922

nus' , Boga o pomoc w lajdactwic prosil.
Olo jeso własnę słowa:

i ., Cola niepotrzebna tych ichin

|i nudio do dcspemcn mnie
przyprowadzała. Kląłem, buształem, łaja- |
tem. Piąta godzina bije, biegnę do CUDO- |

* VNEJ Crucifixi kaplicy. DAJĘ TALAR
A MSZĘ ŚWIĘTĄ, aby MI NIEBIOSA

, POBŁOGOSŁAWIŁY ZNALEŻC, ABY!
- JEDNEGO POCZCIWEGO, KTÓRYBY|

| WZIĄŁ PIENIĄDZE I TEN SEJM KADU-
CZY ZERWAŁ",

 

  

 

 

: 18 ; Nicbiosg wystuchaty. Przed Farg (ko-
:Ściołcm katedralnym) znalazł ów wyslan-

| nik ówczesnych Hallerów niejakiego „wy-

smukłego puniczu" (Lubienieckiego), któ-
a czlerysta talarów Sejm zerwał.
Komentarze: zbyteczne. Plugawx ci

sami,@imo stu (lncwtędncxlum lat prze›
działu, z tą tylko różnicą, że w 1732 roku
zerwano Sejm, a w 1922 „nie zakładano
rąk" -i Prezydent „:qu zabity.

i Bronisław D. Kułakowski.

  

  

  

 

z CHWILI

WALKA 0 NAFTĘ

ńska w sprawach Bliskiego
niem. Już zdawało się, że doj-

ale wyłoniły się kwostjć
głosza depesze, mi

  Kuafgrencja: lo
Wschodu grozi ze
dzię al
które, jak
między Anglją i Turcją, ewentualnie udział w mej

i inne państwa, może cała Europa.
Wszystko narazie szło jak po maśle,

pila Ameryka i projekt jej neutralizacji cieśnin
Dardanelskichi, co zdawało się być' najważagiej-
szem, Turcja z małemi zastrzeżeniami przyjęk
ne kwestje, jak mniejszości narodowych, gr
długów, również z małemi zmianami. zostały w za:
sadzie: rozstrzygnięte.

Ale konferencja utknęła na
wych, Mosulu w Mezopotamji.

  
porozumiewa,

wywołać wojnę j» -

   

   

   

źródłach -nafto

angielskie podczas wojny
tu wersalskiego: podnies
o: mają należ

Przy układaniu trakt.N
iona została sprawa do ku-

ć źródła naltowe. Ostre głowyszły
lawać anglikom tej zdobyczy

niepodzielnie, bo coś należy się i
/ Ostatecznie jednak, Anglja otrzymoła mandat

nad Mezopotamją, noi Mosulem, Amerykanie jakoś
ili j kwestJi nie podnośili.

  

  

   

 

  
Xa konferencji w Lozannie ogólne zdumienie

ywołało przemówienie nieoficjalnego  delegala
ianów Zjednoczonych p. Child'a, który jest qmba-
«idorem w Rz Ofdzałosię, że Amerykacho-
siaż delikatniej ale bie pópiera żydań Turcji, a prze
ównie raczej sprzyja stanowisku zajętemu, przez
Mnglję. Obecnie mówi się już otwarcie, że nale
ze amerykańscy, walczącystale z nafeiarzami an-
sielskimi, poparli tych ostatnich, gdy chodzi o wa-
ip

Cała więc sprawa Bliskiego Wschodu gotowa
©1 utknąć na Mosulu, który Anglja zdecydowa-
ia jest bronić zbrojnie, choci ypadło toczyć
Wp # N -woje

  

  

  

  

 

Wojny

 

jednak tyh razem zapewne nie będzie
Turcja niedwuznaczi

na Niemey, lecz. dyplomaci ture
tai i ostrożni, wiedzge, że Anglję popier

 

   

  

   

 

  

 

Ameryka
i że na wypadek wojny, mogłiby utracić wszystko
co w ostatnich mie ch. zdobyli.

Lecz Turcja zdaje sobie sprawę, że nafla dia
nowoczesnego państw
wagi.

a jest produktem aiczmiernej
Jeżeli będzie zmuszona ustąpić pod naci

kiem siły dzisiaj, to pytanie jak długo potrwa po
kój na Bliskim Wschodzie, dyktowany przez kom
panje naflowe Stanów Zjednoczonych i Wielkiej
Brytanii?

  

 

 

100 OFIAR

Urzędy prohibiejne ogłosiły,
lecznym najmniej 100 osób
yo alkololu, a ty

Wesołe $
dy pruhlb yjne, to znaczy że trzeba je kilkakrotnie
pomno

q

 

że wlezasic swig-
parlo 2 picia zatrute

  

lub chorych,
  

   

ierdzą jednak ludzie, że świętą tegoroczne
spędzone były wyjątkowo bogobojnie, trzeźwo i
spokojnie;

Co za złudzenie.

NAUKA OSZCZĘDZANIA
; Pale . m

› Ameryka jest krajemw którymJudność wyda-
je rocznie na I||L\||k WilJony. dokirow.

. 1.1!an runmmu

 

  
  

 

jest
   ie

  ›vm.w którym lu-

Uczą: się myśleć o ju-

trze, bo wiedzą żę za lekkomyślność drogo w star»

szym wieku zapłacą. ..>, ,

Osiczędności uczy licciąSro.

nów Zjednoczonych. Agiłacja i uświadomienie

rządu w tym kierunku zasługi

W czasie w Stany Z

t, zw. War Saving Stamps.

dnościowe uważane: były: za chwilowe. Ale sto-

pniowo,. okazało się że kupowanie tych znaczków

jest doskonałyminteresem, a nie wojenną ofiorg. .

W rezuMacię rząd Stanów Zjednoczonych wy»

puścił certyfikaty oszczędnościowe skarbu (Trea

xury Savings Cerlificates), które dochodzą już do

poważnej sumy 650 miljonów dolarów. War Sav-

ings, Stantps -można wymienić na nowe certyfikaty

otrzymując procent w goumce y .

Niema dwuch zdań, że jest (6 nnjlepun 1 mu-
pewnicisra dzisinj w Swiecie lokila oszczędności.

Pytają się nas nieraz czytelnicy , Nowego $
In" g zoszczędzoną sumkę: nngmgudn to-
żyć, aby była absolutnie pewna i «lubn- przyniosła

    

     

z zie znaczki oszczę-

   

 

  
  

 

      

  

 

procent.
Tym wszystkim z przekonaniem pnh'umv

TREASURY SAVINGS CERTIFICATES: 

  wh

Mczopołamję wraz z Mosulem, „„u wojska |

 

 

 

 

| ruchów robotmwyh

 

ZPRASY I

 

O PRASIE |

 

„CZY TAJEMNICX SPOWIEDZI |

POWL NA BYC UTRZYMANAT

V "Dziennikażdia Wszystkich"

z Buffalo, czytany pod powy-

szym tytułemartękuł tej treści:

"W Londynie zdareyl sig me

stępujący: wypadek: ksiądz kat.»

licki Hubix Umpnmu ogłosił z ka-

zalnicy, że piękna młoda kobieta

z towarzystwa wyznała przed ni

na spowiedzi, że zamordowała mę

za swojego,

dz nie wiedział co począć

awiadomić. władze, czy też

utrzymać tajemnicy i osłonić mor

derczynię, W trowe i niepokoju

duchowym zwrócił się do swego

zwierzchnika, kardynała Maonin: |

a o radę.

 

  

     

Kardynał polecił mu, aby mil.

cza. Mimo to wiadomość o zbro |

doi lak mocno ciążyła na sumie

niu księdza, ze nie mogąc zn |

męki duchowej wyznał przed po- |

raljamami, na kazaniu swoją ta- |

jemnicę wstrzymując się jedynie

z ogłoszeniem nazwiska kobiety.

Obecnie władze żądają nazwie

ska kobiety i toczy się gorąca

dysputa pomiędzy prawnikami a |

księżmi wLondy |

   

  

   

twierdzi, że obowiązkiem księdza

jest nakłonić penitenta do wyz

nia publicznie swojej zbrodni=

Ksiądz utrzyma tajemnicę, a skru

szony grzesznik przyzna się sam.

Według nowoczesnego: prawa

które nie krępuje się tradycją

każdy, kto dowie się o zbrodni,

   

powinien

władze. Inaczej staje sig on ueze-

stnikiem zbrodni. Według prawa

ksiądz jest takim samym obywa

telem, jak inni i powinien być we-

dług prawa ukarany, Kwestja ta-

jemniey spowiedzi jest zetknię-

ciem się średniowiecznej misty

cznej przeszłości z realizmem cza

sów nowożytnych, z prądami po-

stępu, i jawności

Z punktu prawnego ksiądz u-

krywający morderstwa może być

narażony na konfiskatę swego ma

jytku, co mocno Komplikuje spra

  

wę tajemnicy spowiedzi."
i .

Nie jest to pierwszy wypadek
w Londynie, którytajemnicęspo~
wiedzi. stawia pod sąd opinji pu-
blicznej. Od czasu do czasu pras
wo wchodzi w kolizję ze spowi
dzią uszną, w ko-

   

niż ksiądz, przy,

|

ściele: rzymsko-katolickim, która
„7 4 jest uważana" dzisiaj za prz

» anie morderstw oe. misz iy za oi piece
Czy pumnuu utrzymać („winni-W sk, mipchj

| dacji.
|cę, czy ogłosić o mordercy wła-

dzom. ›
~Zdania są podzielone. |
Według zasad kościoła rzymsko |

katolickiego, tajemnica spowiedzi |
jest Święta i ksiądz choćby dowie
dział się najstraszniejszej zbro- L
dni przy spowieszi -nie ma pras q
wa wydawać przestępcy,
W wiekach średnich „hmm

e wypadków mm.-mnw
, którzy zmuszani do „w

|
||

 

jawienia tajemnicy spowiedzi -
milezeli i ponosili nawet śmierć
męczeńską. ~Z lego to powodu
kardynał Manning, trzymają się
Irudycji kościoła nakazuje bez
warunkową: tajemnicę spowiedzi.

Inaczej jednak patrzą na spra-
wę Judzie nowocześni,

biskupów

 

„Jeden z Weldon |

Należy zwrócić uwaję, że
brzymia ilość przestępców wobec
praw państwowych,
zbrodnię odkupili, gdy wyznali
gm.-n nw] księdzu na
| dzi c | na lo, źe ksiądz o-
lunnqmln jest dochować tajem=

Z drogiej strony, znaczna

ilość katólików wierzących, spo-

| wiedzi usznej nie uznaje i w ten

lub inny sposób ją omija, Nie

nia w czasach obecnych polity›

ków, dyplomatów i władców, któ

rzy zwierzając się spowiedniko-

wi, zdradzali najważniejsze sckre

ty państwowe, dając w ręce rzym

skiego kleru straszliwą broń i moc

władania nad światem,

Z każdego więc punktu wyd

nia, spowiedź uszna powinna nae

leżeć do przeszłości.

ok

 

     

  

 

 

WW. RAORT.

WYWIAD ZKSIĘDZEM LUTOSŁAWSKIM -

Księdza Lutogfawskiego zasta

tem właśnie przy śniadaniu, kie-

dy ugrzeczniony: pan Dymowski

zastępujący chwilowo o i

go wprowadził mię do jadalni.

- Niech będzie pochwalony|

Arcybiskup Teodorowicz! - rze-

klem, całując w. rękę świątobli-

wego męża. |

- In saecula seculorum! .A |

w jakiej sprawie chciałby pan |

ze mną pumómU - spytał ks.

Lutosławski.

- Jako przedstawiciel mego

dziennika chciałbym odbyć wy-

wiad z księdzem dobrodziejem

w sprawie jego projektu przed-

'ysokiemu Sejmowi co

strajkówi innych

 

Ksiądz Lutosławski przee-

gnał się "kilku razy przed obra-

zem :Andrzeja „Niemojewskiego,

otarłu usta feljetonem Panninie-

go z "Narodu" i usadowiwszy się

wygodnie na fotelu poźyczonym

z redakcji "Rzeczypospolitej"

rozpoczął następujący wykład:

- Widzi pan, to jest tak

Mnié wcal& nie chodzi o zgnę-

bienie ruchu.robotniczego -juk

wypisują różne docjaly, mnie cho

dzi o poszanowanie religji w pań

stwie, która wyraźnie nakazuje

nam posłuch i poszanowanie wo-

bec tych, którym Bóg i Francja

dali władzę na tej ziemi: , Pan

sam, jako inteligentny człowiek

pojmie i zrozumie, że ten fornal,

który pracował dawniej we dwo-

rze za 8 kopiejek dziennie i ca.

łował pana dziedzica do śniada-

nia; obiadu i kolacji w rękę, i8e

może być cierpiany teraz, kiedy›

pobiera 125 do 140 marek dzień-

nie i nie uchyla nawet przepiso-

wo kapelusza wobec ziemianina

polskiego, którego Bóg wybrał

do króloyania na tej ziemi pia-

stowo-jagiellońskiej.

- Racja, księże dobrodzieju!

- Ten sam robotnik, który

dawniej mógł być pociągany na

policję, za lada głupstwo, zagra-

ża teraz ładowispołecznemu swo

jemi organizacjami, które pod-

kopaja byt miljonów egzysten-

 

   

 

  

  

 

 

cyj takich 1 pracy, jak: go-

rzelnicy,.pl tenci, dzierza-

wcy, fabrykańci, dyrektorowie,

 

mognaci, książęta i prałaci. .O-

émiogodzinnydzief pracy uwa-

żum za największą, po Pilsud-

skim,katąstrofę w Polsce i dą-

żyć «będę vstelkleml siłami do
 

choćby drogą represji, katorgii
szubienicy.

6006 +

Ksiądz Lutosławski ubrał się
w rewerendę, gdyż śpieszył się
na posiedzenie Sejmu i uścią
wszy mi rękę, przeżegnał się! je-
szcze raz przedobrazem św. Wey
ganda, poczem opuścił jadalnię
elastycznym krokiem kardyna-

azariniego. '
Racja, księże dobrodzieju!

- szeptałemsam do siebie, scho
dząc po schodach. - Zupełna ra-
cja!

   

   

 

OMAJTOŚCI

NAPARSTEK WYNALAZKI
ZAKOt'HANEGO

 

Powszec lum- dziś używany przy

szyciu naparstek jest wynalazkiem

stosunkowo niedawnym, bo po

chodzi z połowy 17 wi Jest

to przytem pomysł,, powstały z

miłości. W roku #48, w Win-

sterdamie żył zlotgik Mikołaj

  

 

o niej poinformować»

 

uważają, iż

ród nośnej chsy,
głos sig. rozchdzi

 

|- PODAREK DLA RODZINY -| Stare pieśni-pełne świeżych vupnmmen pieśni nowe, zachwy-

1 cająca muzyka taneczna i przecudna muzyka operowa, oto co

› podarkiem jest

dajecie swej rodzinie lub rodzinie krewnych jeżeli

G R A F O N O LA

Na bardzo dogodnych warunkach -- wybierając najlepszy aparat, pla-
cielo najnitszą cenę - płacąe

Tylko $1 tygodniowo
osriry wyBóR REKORDÓW

Rekordy nagrane na obu stronach po 75 centów.

NOWE. POLSKIE REKORDY

16g Zawital, - Praybietell do Retlejem
Pokusa, Polka. - Na lewo, Polka. Wyk. Kapela Columbia. ®

Cześć cl Piłwudski. =- Polonez Nowej Polski
Dzisiaj w Betlejem. - Przy onej Górze

| Boże Narodzenie--Część 1, Iris i Stefan Bandrowski |
| Boze Narodzenie--Część z, Irle 1 Stetan Bandrowsk1, i

Wśród Nocnej Ciszy, Chopin Male Quartet |

 

i rekordy

 

WSZYSTKICH GRAFONOLI ZNACZNIE

ZNIŻONE. ZNIZKA :DOCHODZI

PRAWIE DO

 

 

| Kiedy Ranne Wstają Zorze, Chopin Male Quartet
Wszystko Przemija 1. Wawrzyńska-B. Rybowiak
Lulajże Jezuntu Chopin Male Quartet

 

 

63974; Wśród nocnej ciszy (Kolęda! Chór męski opery 1

Gdy sie Chrystus Chór męski opery H

DZIAŁAJCIE _) BEZPŁATNIE _.) - NIE - |

NAaTYcmmast| oDRŁADAJCIE |KUPIONEJ GRAFONOLI |

Wysyłany na zanfówienia pocztowe i wysyłamy rekordy za opłatą pocz. |
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Benshoten, -Widząc, jak ukocha-
na: jego, mieczy się przy krosien |
kach, haffująć kwiaty i papuśi|

 

na jedwabiu i aksamicie, jak ktu | e
je sobie przytem pracowite pal- | CJ]
ce, postanowił wymyśleć na to |
sposób ochrony. Wkrótce isto- ad
(nie złotnik postał swej damie |ACZ¥telnikowi 11, -5 centowod

 

własnoręcznie wyrzężbiony w zło | głowa,
cie naparstek z dedgkacją Do
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vers. - Za wycinki dziękujemy.
Słuszne są Wasze uwagi sz. ob.,
ciemnota winna jest temu, że gra-
su spiskowcy i zbrod=
niarze, OŚwiaty trzeba, jaknajwię
cej oświaty.

wują ten drobiazg mego własne
wo wynalazku i wyrobu, aby słu:
żył do ochrony jej cudnychi p
cowitych -paluszków" -Oczywie
ście, przyjaciółki pani Renscaler
zapragnęły posiadać również po-
dobne naparstki. Wynalazek za-
kochanego złotnika: | Jeżeli macie już sz. ob. drugie p-
mił się. Początkowo naparstki | piery obywatelskie, .to zmienić
były rzeczą kosztowną, wyrabia| nazwisko możecie jedynie za po-
no je w złocie lub w sr średnictwem sądu, Trzeba w po-
zdabiano kamieniami. |Tylko bo- |daniu zaznaczyć powody, dla któ-
wate kobiety mogłysobie pozwo- w ryes sheeeld
lić na ten zbytek. Później uży +
wanie -naparstka stało się po- telnikowi J. G. z Clinton,
wszęcne i dziś każda kobieta - Odezwę już padallsmv
przy szyciu chroni sig w ten spo | to do sprawozdania z wiecu w
sób od zdradzieckich ukłuć igły. | tych dniach będzie umieszczone.

ema | Czytelnikowi W. P. z Brewster,
W Paryżu odebrał sobie życie | N. Y. - Zwróżeie się sz. ob. do

rzeźbiarz polak, M, Ło: | biura Stow Mech, Polskich, 224
wacki. E. 57-ma ulica.
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Spóźnione zamówienia

A więc nie odkładajcie.

„DZISIAJ"; to sekret

zwykle LENISTWO?

Zamówienia śdresować:

 

NIECHAJ WASZEM NOWOROCZNEM POSTANOWIENIEM BĘDZIE NABYC

Autografy Posłów Polskich.

Nic piękniejszego, nic bardziej interesującego; ja?: śledzenie rąk tych ludzi,

których nazwiska przejdą do historji: Państwowości Polskiej.

Czy pozbawicie'się tej prawdziwej przyjemności za tak drobną samę? Cóż bo-

wiem znaczy 50c, które wydajecie na. cakierkii papierosy tak często? Czy nie

lepiej nabyć coś trwałego, coś pięknego? .Nie odktadajcie. Zapas jest już na wy-

czerpaniu i to jest jednem z ostatnichogłoszeń.

Wam z powrotem tylko 50c i zawód.

kich. A więc?~ DZISIAJ, czy też

łożyli konstytucje Polską

WYCIĄC TEN KUPON

se K U P 0 N we

Załączam 50 centów na Album Autografów
Posłów: Polskich, który_powinien być w domu moim.
Nazwisko ..
„Ulien 4 numer
Miasto

 _przyniosą

ludzi wiel-

   

   

„NÓWY ŚWIAT", 24 Union Square, New York, N. Y.
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rwagę naszą zwrócił mały, czi

 

(Cag: dairy).

- Biale majq warto§é luidora - obja-
śniał mnie - czerwone stu franków,żółte
pięciuset, zielone tysiąca. Gramy tu dja-
belnie wysoko. Zresztą zobaczy pan.

- Biorę bank z dziesięciu tysięcy -
rzekł kucharz.
- Z dwunastu - rzekł hetman.
- Z trzynastu - rzekła Sydja, siedzą-

ca na kolanach księcia.
- Z czternastu - ja.
<- Z piętnastu - zaskrzeczała stara

murzynka Rosila.
- Z siedemnastu - oznajmił hetman.
- Z dwudziestu - przebił go kucharz.
- Biorę bank z dwudziestu tysięcy-

powtórzył, rzucając nań pogardliwe spoj-
rzenie.

Na tego szelmę Kukunie ma sposobu.
Niech się pan mocno trzyma, poruczniku.

Kuku siadł u głowy stołu i tasował
karty z mistrzowstwem, które mnie aż za
dziwiło.
- Messieurs, faites vous jeux - wy-

krzykiwał murzyn.
- Czekaj, bydle +- wołał Bielowski-

widzisz przecie, że puhary są puste. Nale
waj Kakambo!

Masażysta spełnił rozkaz natychmiast.
Siedzieliśmy w następującym porząd-

ku: po lewej stronie Hetman, Agida, Ka-
kambo, jakaś Targijka i dwuch zawoalowa:
nych i poważnych murzynów. Po prawej
stronie: Sydja, ja, stara Rosita, Baruf,
fryzjer, jakaś kobieta i dwóch białych Tu
aregów.

- Proszę -- rzekł hetman.
Sydja uczyniła głową znak przecze-

nia.
' Gra rozpoczęła sig.
Dostałem dwa króle. Rosita wzięła mi

karty z ręki.
Spojrzałem na Sydję, Olbrzymie czar

ne włosy spływały jej na ramiona. Była
naprawdę bardzo piękna i trochę pijana,
jak zresztą całe to dziwaczne zgromadze-
nie: p

Dotknąłemjej nogi. Cofnęła się trwo-
źnie.

Gra trwała.

  

  

W końcu. Kuku, zgarnąwszy trzy
czwarte liczmanów wstał, ukłonił się i rzekł
z powagą:
- Do jutra, panowie.
Wynoście się wszyscy -- krzyknął

zgrzany hetman.-Panie de Saint-Avit, zo-
stań pan ze mną.
- Która godzina? - spytałem.
- Pół do jedenastej, ale nie zostawi

mnie pan chyba wtym stanie. Tak miźle,
tak źle! Zostań pan. Opowiem ci wszystko,
wszystko. Czuję potrzebę wylania swych
uczuć przed prawdziwym przyjacielem.
Mam do ciebie zaufanie. Jesteś francuzem,
jesteś szlachcicem. Wiem, że nic jej nie po-
włórzysz. -
- Ze nie powtórzę? Komu?
- Antinei - szepnął.
Pozostałem.

ROZDZIAŁ XII.
Historja hetmana Żytomierskiego.
Książę Kazimierz doszedł do tego sta-

nu, kiedy pijaństwo przechodzi w rodzaj
powagi i skupienia. Pomyślał chwilę i za-
czął wte słowa:

„Niedługo już ukończę lat 58. O jakże
ciężko jest pamiętać Tuillerie z roku' 1860
i dojść do stanu w jakimsię obecnie znaj-
duję.

„Pewnego wieczoru na krótko przed
wojną kilka czarujących kobiet, których
nazwiska przemilczę, wyraziło pragnienie
obejrzenia z bliska prawdziwych kokotek.
Zaprowadziłem je więc na bal dośGrande
Chaumiere. Bawiło się tam zbioxpszko
dziewcząt, studentówi wszelakiejśhółaty.
Z wielkim zapałem tańczono kankkna, U-    

    

 

 człowieczek w zniszczonej kurtegi. a
stych spodniach, stanowczo nie pod
wanych przez szelki. ZezowałAĄ:
radną brodę. Kobietki nazywałg
nem Gambetta. fut

(Ciąg dalszy: nastąpi
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w KOROWIDZ INTERESÓW POLSKIC
Księży Chleb S W BROOKLYNIE -

1 życ—u—my AKUSZERKI MALARZE

 

(Ciąg dalszy) Chodzi
iaki proboszcz od domu do domu, nie tak
jak w'staym kraju, z organistą i kościel-
nym, zaopatrzonymi w l.oszyki, lecz sam,
z książeczką tylko, w którą zapisuje otrzy-
mywane dolary. Chodzi w dzień, kiedy chło
pi są zazwyczaj przy robocie, a w domu
same kobiety, to też jeżeli jest znawcą duszy
kobiecej, kolenda przynosi obfity zbiór.

Nowy proboszcz rozumiał się widocz
nie bardzo dobrze na tym interesie, gdyż
zaledwie obszedł połowę domów, już s:
rozniosła jego sława pomiędzy wszystkimi
parafjankami. -

Obejrzały go sobie z bliska i doszły d
przekonania, że chłop jeszcze nie stary, .
że chudziuśki to nic. Nieraz chudy ma dwa
razytyle siły, co

Pomału sympatja rosła i nim upłynę-
ło parę tygodni, proboszcz stał się ulubień-

ich nabożnych niewiast.
Umiał też urządzać nabożeństwa, co

się zwie. Więcej dzwonienia, więcej mu-
zyki, więcej ministrantów, więcej kadzidła
i coraz to jakiś nowy kaznodzieja.

Wreszcie zapowiedział człerdziesto*
godzinne nabożeństwo.

Czegoś podobnego chłopi jeszcze nie
widzieli, "

Zjechałosię księży, jak na odpust, a co
jeden to lepszy mówca. Jedni z nich mo-
wili do serca, drudzy do kieszeni, a skutek
zawsze był ten sam. Chłopstwo szło do do-
mu skruszone, pozostawiwszy w kościele
stębro, którę mogłoby mu przeszkodzić w
dostaniu się do królestwa niebieskiego.

Na plebanji również było huczno i
tłumnie.

Stoliki karciarskie zajęte były do osta-
tniego miejsca.

Gwar i hałas panował tam przez całą
prawie noc. Ks. Biegadło troszczył się o
gości, których karmił i poił, jak za dawnych
staropolskich czasów, a gdy nad ranem u-
rządzono „banczek", proboszcz odegrał nie
tylko to, co konfratrom zapłacił za uroz-
maicenie nabożeństwa, ale i to, co go ko-
sztowało ich ugoszczenie.

Nie sprawdzało się więc przysłowie, że
kto ma szczęścia do gry, ten nie ma szczęś-
cia do kobiet, bo ks. Biegadło wygrywał
stale, a do parafjanek miał szczęścia wię-
cej, jak ktokolwiek inny.

Było już gdzie koło czwartej nad ra-
nem, kiedy dano spokój kartom.

Rozsiedli się księża wciepłym pokoju
przy likierach i czarnej kawie i rozpoczęła
się rozmos ką zwykle kończy si
dy, najmniejszy nawet zjazd sług Bożych.

Sypały się pieprzne anegdotki z każ-
dego fotelu, a słuchacze porykiwali ury-
wanym śmiechem. Niejedną historyjkę sły
szeli już pewnie po raz dwudziesty w ży-
ciu, ale likier robił swoje. Więc śmiano się
nawet z tego, co umiano na pamięć.

Czasami wszakże pojawiła się i auten-
tyczna historyjka.

Te opowiacał zazwyczaj kaznodzieja
złotousty, ksiądz Prusenik.
- Czekajcie - mówił. - Muszę wam

opowiedzieć o meim pożegnaniu z Puzy-
ną. Otóż, jak wam wiadomo, ten stary Pi-
łat czuł nienawiść do wszystkich młodych
kobiet na plebanii, choćbyto była najauten
tyczniejsza siostra. Skoro się tylko dowie
dział od jakiegoś zelatora, albo z jakiej
(ify!) socjalistycznej gazety, że na probo-
stwie coś się święci, to zjeźdzał pocichu,
bęz zawiadomienia i pakował się na pleba-
nję, węszył po wszystkch kątach, a niech
się co znalazło, wtedy sądny dzień nastę-
pował.
- Święta

Świeczka,
- Czy nie? Otóż pewnego dnia zajeż-

dża eminencja przed moją plebanje. Zo-
rjentowałemsię w jednej chwili i zamiast
poskoczyć do karety, ja z powrotemdo do-
mu i wołam: „Na strych, do stu piorunów!
Kardynał!" Potem dopiero podbięgłem do
jego powozu, całuję go w łapę, a on, jak nie
huknie: „Na kolana, durniu! Nie wiesz,
jak się kardynała wita?!"

- Taki był, taki, jak Boga kocham!-
potakiwal Swieezka.
- Co? Naturalnie, klęknąłem, zdaje

się, na jakimś paskudztwie, a on odrazu
do plebanii i powiadam wam, węszy, jak
wyżeł. Pyta o to, o tamto, aż naraz powia

: „A co (amszczury na strychu hodu.
sz, że lak kwiczą?" I nie wiele myślący,

lezie stary piernik na górę...
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JADWIGA KOWALSKA
Dyplomowsna Akuszerka

158 Wythe Ave. .186 Wytho Ave.

APTEKI

 
Tal: 1913,

EoWARD DUBIN
supbhe 1 dokistate.

""Ai Thier Premky"___

Tel. 127%, 9400, 0216
Siska hisio: Najlopmia :usługa.

A, TYLEWICZ N
Recepty wypełniamy bardzo akru-
pulataic, tanio. Na składnie Iekar
stwa patentowane 1 kontokcja

różnego rodzaju
1036 Manhattan Ave.

you. Orem I Freeman alien,

ARCHITEKT

 
Tal: Orosopeint 0079, u

F. J. Wasilkowski
azomiTBKE
niesz mżazje, teka,

1 dosta
(ei

197 bedtord Ave.

 

AUTOMOBILE

LE AUTO TOP
oo migo orie,

mesin alamronet
188 Recbling Street

GUS. OPIOŁA
Manufacturer of High Grade

Automobile Tops, Slip Corers,
Evtension and Victoria Tope:
hicle Trimming und Ro

ve 247 North 10th St

-REALNOSCIOWE

WARUNKI GOSPODARCZE W STANACH ZJEDNOCZ.
 

Interesy polepszają się i odczuwa się coraz więcej zaufania
przechodzącego w optymizm. Dowodem tego jest zwiększenie się
ładunków przynoszących zyski, które zaczynają już dochodzić do
dawnych liczb rekordowych.

„Wytwórczość w większej ilości przedsiębiorstw wykazuje zna-
czną zwyżkę. Niektóre gałęzie przemysłu napotykają na trudno-
ści wskutek braku wagonów, inne przedewszystkiem zaś fabryki
samochodów, opon oraz części samochodowych, odczuwają zwykłe
sezonowe osłabienie popytu.

Rozpatrując warunki w całym kraju widzimy, że położenie w
handlu detalicznym oraz hurtowym jest lepsze niż w ubiegłym
roku, lecz warunki różnią się znacznie w poszczególnych miejsco-
wościach, W stanach wytwarzających bawełnę, gdzie zbiory prze-
wożą się szybko odczuwa się znaczne polepszenię, Handel wyka-
zuje ożywioną działalność w miastach przemysłowych oraz osa-
dach wschodu i doliny t’zeki Mississippi, jako wynik całkowitego

zajęcia sił roboczych za zwiększonemi płacami, lecz dużo do my-

ślenia daje sprawa jak znacznem będzie zapotrzebowanie na to-
wary w tych stronach, które zależą w większym stopniu od wy-

niku zbiorów oraz warunków w hodowli zwierząt domowych. Je-
dnakże przełomowy okres polepszenia i depresji 1920-21 został

osiągnięty i obecnie już zaznaczają się prady dające powód do za-
niepokojenia; szczególnie dotyczy to cen towarów i wynagrodze-

nia pracowników, które wykazują szybką tendencję zwyżkową. -

Index cen hurtowych wykazuje 12 procent zwyżki za ubiegłych

osiem miesięcy. (Styczeń, Sierpień 1922), Płace również idą w g6-

rę. Ze względu na to, że poszczególni fabrykanci oraz grupyprze-

mysłowe konkurują między sobą zwyżką cen robocizny, kmita tej

że dadzą się bezwarunkowo odczuć w handlu hurtowym oraz de-

talicznytn. Istnieje niebezpieczeństwo, że jako wynik tych sto-

sunkóworaz"pewnych innych wpływów, ceny artykułów pierwszej

potrzeby podniosą się tak gwałtownie, że będziemy mieli tylko

miraż spodziewanego dobrobytu.

Polepszenie się stosunków gospodarczych ulega

 

etów: 4548.
„Sprzed-muy domy, loty, termy

Asokuracje wszelkiego rodzaju. -
worarausa: PUBLICZNY

wy b e.

Schegaus & Shedlow
1 o Grand: Street

WŁADYSŁAW WOLASSKI
muro REALNOGIOWEV

zawsze doskonały :;ij don-n;! 1 n:
ow na a

quron-nf‘ Hrooklynte (1 ollflrlty
711 Dupont 8t., Greenpoint, B'lym
___---

---

mei. 2107 Oreaifoint.

EUGENJUSZ E. KOVACH

20s DRIGGS AVENUE

Sprzedają domy, loty | termy

Asekuracje wszelkiego rodzaju

Notarjusz Publiczny

Sprawy hipoteczne

znacznemu

z dwuch przyczyn: pierwsze, z powodu niezudawalnia-x

jących stosunków w rolnictwie oraz przemysłach pochodnych, po-

wtóre z powodu warunków zagranicą, szczególnie w Europie. Te

czynniki zależą w wielkiej mierze wzajemnie od siebie, mogą je-

dnak uledz tylko powolnym zmianom. Nie będą one coprawda w

stanie

gą jednakże napewno doprowadzić go do prędkiego końca.

okresu dobrych konjunktur, mo-

Koła

gospodarcze przedsiębiorców amerykańskich będą musiały, zatem

rozsądzić tę sprawę i wykazać czy są dosyć roztropnemi i prze-

widującemi by powstrzymać taki

pociągnąć za sobą cofnięcie, dotychczas w kierunku prawdziwego

dobrobytu dokonanego rozwoju.

rozwój wypadków, któryby mógł

(„Poland" z grudnia, 1922)

Tt 2676.
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Feliks Rybak
200-204 Green Street - -

------________|

ORKIESTRY,

Tal aer Greenpoint. *
Jan A. Wapnowski

-

--
„ Stan. T. "rLSKA szKOŁA muzycznaaki-"II:? zl?-Ino -- 9 dzieci polskichrss Play kiedykolwiek. DostarW na

-

wszelkie okazje
129 Bouth 2-90. ulica. ""

172 Wythe Ave.

-_-
-------

Fran. Szwarczewski
Polskie 1 angielskie rekordy,

P Rekordy krajowe, %

ramotony m" zotówy

lab na glu! „12mm
211 Drigge Ave.

--______|
---

JÓZEF TOMASZEWSKI
Doskonały wybór polskich rekordów, oraz rolek do płanoli.
fony różnych typów «przedaję namałe miesięczne spłaty. Fortepjapy

142 Driggs Ave.

---

.... W. WILKANOWSKI
Pierwszorzędny fabrykant -skrzy.

plec ręcznej roboty,
Sprzedaje hurtownie 1 detalczaie,

 

- -- 68 Nassau Ave.

 

MURTOWNE wyROSY w IĘSNE

 

 

ED. ROGALEWICZ
PienwSzORZĘDNA GROSEANIA

i axtaD RZEZNICZY,

299 Sutphin na., Jamaica, L. 1.
 

GKLADY SPOŻYWCZE
I
 

MICHAŁ ADAMCZYK

54 Grand Street

 

Te: South 6363.

ANTONI J. DZIWANOWSKI
Pier kład .
Wiktusły Tamdwlone teistonicenie,
dostawiam do mieszkania bez do
płaty, - Towar świeży - ceny

 

niskie
718 -- Sth Ave.

 

STAN. GĄSIOROWSKI

154 N. 9th Street

_-
---,

STANISŁAW

192 Driggs Ave.

 

FABRYKI

Tel. 1511 Oreenpolnt

Fabryka Wody Sodowej
Najlepazej Jakości. - Sanitarne bu-
telkowanie, -- Chłodne napoje rot

m w.
Cates: meybka Ceny

BRACIA apamoWice °
111 Conselyea ulica.

KRAWCY
  

ALEKSANOEA CZARNECKI
Koropejeki krawiec -brania »

Możnie -Czymcją:
farbowanie 1 reparacja.
i MEEKEK ave

 

 

FR. MALDRZYKOWSKI

173 Mecker Ave.
   

 

 

JAN GORZELANY

154 Norman Ave.

JOZEF KACZOROWSKI

175 Eagle Street
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100 Berry Street ues*mand

  

  
   

   

   

   

   

 

   

Tomasz oeptuch
L.. . lotr, barterspr
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  1, 6. JorEFOWICZ1 króyburz piśmienne, agie:Conn soe

reer. a do toneattr 1"e -_ dive

  

KWIACIARNIE
 
M. Mietkowski i Ed. Wysocki

252 Wythe Ave.

KAZIMIERZ NOSEK
86 N. 5th Street

  

 

 

     

 

Tai Oresnpolat 4791.
Władysław Bieżyński

iar ze„z.-m staaje

 -

JAN PELC

154 Eagle Street

RASHKINIS & VO ITAITI:

 

  

 

WIKTOR WAWRZYCKI

286 Java Street

 

 

WILLIAM HOCIAK

321 Oakland St.

___

ANTONI LELENTAL

171 Greenpolnt Ave.
mannaa

MARCIN TYBURCZY

59 N. 7th Street.

 
 

  

 

  
   WINCENTY STACHELSKI

::, : 06N. 6th Street
  

Największy sklep
- nitare

moreez wybór .galenteryj:
-| a= pokri.ink

r .
' 131 Grand Sire

SKLEPY BŁAWATNE ›
 

Andrzej Blejwas

w okolicy. Ceny
niż gdsielndziej.

Towar

646 - Srd Ave.

kbrania samówiacie,
am.-::.1

„A. MALCZYNSKI
307 mestect are.

IGNACY KINA
. & LuLkiewi
Sry asza: na (aro: po:

 

AAR

 

TEQrI
W
Krawiec m
robotę krawiecia
reveracle i

umiarkowanych

 
. SereNarie

Po cenach
- Swój do wege

   

 
 
Ku uwadze panów krawców!
Wykonaję kostumerskie spodnie od
$2.50 1 wyśej. - Robota

towana, uss na czas,
Sa7ję też spodnie dla publiczności,

J. OSIKA
181 Maujer Street

pom. Graham 1 Humboldt

 

 

K. Drzazgowski

Szycie ubrań na zamówienie

  

    mel y amin
254 Driggs Ave.

Leow_|

---
F. KWIATKOWSKI

Prowodzi: pierweco krawiecki
Mid soiewK pr

167 Driggs Ave.
 
z ---

STANISŁAW KUPIEC
Czyszcnonie 1 farbowanie, prasowa
nie I reperacia męskich i żeńskich
ubrań po najniższych cenach.

l_}

 

Tol duage 2040,

ŁUCJAN HORNOWSKI
Wyrób wędlin 1 kletbas rosmai
sutuakdw, jak również zawsze
świeta „Jersoy" wieprzowina.
Sprzedaż hurtowna 1 detaliczna,

340 Grand Street
  

KRAKÓW PROVISION co.
cu

     

 

  

  

 

FABRYKA DozoROWwY
728 Driggs Ave.

 

Tol: Oreespoint 4848
lib MATEUSZ SZCZOTKOWSKI

daw
myyn bthtree   
   

SKŁADY 2ELAZNE

sig X. Gtaz
Tsony Avtowopmows

Maii) taluzyw e

|___110

zskar

___|

SKLEPY RZEŁNICZE

J. BOJARSKI

- 129 Dupont Street
ee

 

„-. i W. GAJDEK
yroby musze wszelkiego

100 Mo
L_]

„ P OBSZLEGER
więty rdo, - w mięsa
Wyrek: doborowych t,c

Bestk 5060, ---776 Fourth Ave,
  

  

  

SLAW on
rome, 430.0 Provin 2W8KI.

|
Tk - and ava,    

---

K. RYNIEWICZ i m. koreaNTy

Wyrób wędlin - wyrąb mięsa,
278 Wyihe Ave.

Tomtom
* JAN KWIATKOWSKI

wkind. resintery,Pivcwsnare
Wyrób we

an stare

 

rójegek górna»
może

  

 
 
 

Otwarte wieszoram!

SKŁĄDY GALANTERYJNE

STANISŁAW PAUZA

  

 

#5 Dri ZAKŁADY P-- ge Ave. ocrzenowe

MARCIN WAPNOWSKI h

The EaglePress , ..tomespiney (o(ol Crtmpolnt
Wykonujemy wi io uy dre asr sunay sramgee "Ts Antoni Kwarciański

tRows 11 Newell Street
SKŁADY OBUWIA
 

POLSKA

Spółka Białego Orla
„Otra - swoge nie,

Narie baste:
|/Towar Jakoajiepszy, ceny jaknaj.
P usługa
$77 Manhattan Ave.

 

 

 

POPIERAJCIE KUPCÓW

POLSKICH! -? *
 

 

  
 
 

(Ciąg dalszy nastąpi)
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NOWYŚWIAT___ Sobota, 30-go grudnia (Saturday, December 30th) 1922  
P. YOLLES

JAK CHCECE... z

Stare łecmskle pm'słnmc głosi: „Gdy dwaj to samo, czynią
- nie jest to samo".

Gdy dwaj spiewamy operowi tę samą rolę śpiewają - role
te inaczej wypadną - Gdy dwaj malarze tę samą osobę malują
- otrzymujemy dwa portrety różne. - Gdy dwaj ludne o jednej
osobie mówią - opinje są różne. - Gdy dwaj mówcy jeden wy-
padek tłumnczu - mamy dwa zgoła różne tłumaczenia

Oto weźmy za przykład rok ubiegły.
Jeżeli chcecie, zobaczycie w tym dlugim okresie czasu i ży›

cia waszej
niepowodzeń, błędów i t. d.

, które minęło, szereg przykrych wypadków, zawodów,
W pamięci powtórzą się wszystkie

rozczarowania i rok, który minął, wyda się wam długim smut-
nym rokiem straconym.

Jeżeli atoli checie - możecie z tego samego okresu czasu
i waszego życia wyłowić najpiękniejsze chwile, godziny i dnie ra-
dości, te chwil
zadowoleni by   

w których chętnie oddawaliście się pracy,
ie i szczęśliwi. W pamięci powtórzy się rok ży-

gdy

cia dodający nowych sił, nowej otuchy i nowych nadziei.
Zupełnie - jak chcecie.
Zależy od was, w którą stronę patrzycie - od was zależy

co chcecie widzieć. ,
Możecie się smucić, że jesteście o rok bliźsi grobu, możecie

się radować, że przetrwaliście rok, i cieszyć się, że owoce ży-
cia dojrzewają.

Kto chce Polskę widzieć -- rok w życiu narodu „może zała-
mywać ręce na widok nędzy, kursu marki i wypadków smutnych,
może tracić nadzieję i wątpić.

Można atoli bez trudu znaleźć wiele dodatnich stron, wiele
przyczyn do rwdowania się i potęgowania nadziei w dobrą przy-

 

szło
Zupełnie od nas zależy, jak widzieć świat, jak pojmować życie.

U progu nowego roku każdy z nas powinien oczy skierować w stro-
nę z której dochodzą głosy zachęty w tę stronę, która nam poka-
zuje słoneczną, dobrą stronę życia. .

iJeteli zechcecie, zobaczycie, że życie jest piękne, że świat
ma dużo szczęścia dla nas.

Jeżeli jednak będziecie szukali motywów czarnych, znajdzie-

cie otchłań pełna jadowitych myśli i tyleż przyczyn do wątpienia.

Patrzcie więc w słoneczną stronę życia.

Kronika

|

miejscowa

 

Dzisiaj - Tomasza,

 

-’Cnmr o) =>
-. Bilderdijskdo Runerumu

- Belvidere do
==. Pres. Rooseévelt flu Bremen

_ TEATR POLSKI-

z pod dyrekcją:
T. Wandyez 1 W. Ochrymowicz

w L Kowalski, administrator.

  

 

-_ TemoDA, 3 STYCZNIA:
" Mme Auditorium. Mamu.

"WRÓG KOBI

NIEDZIELA 7 STYCZNIA
Washington Nh. School, New York,

„WRÓG KOBIET".
d

Na cbomkg dla biednych
dzieci

   

  

...... 8500

 

3 ASkłor: ...
/ MLP. Glue-sh « 100

Kowalski . , 100

Razem zebrano $32.00
(Niemcy nowojorscy zebrali naj

dwmkę $69,800).

"Składek więcej się nie przyjmuje:

Zapraszamy wszystkich tych, którzy.

szczędził grosza,

-

aby

-

w

_

niedziel

14) - na chwileczkę przybyli do. Do-

miu! Narodowego i naocznie przekonali

się, że mamy dość biednych dzieci.

"lilii: lslnnd ;
ences

Pont: angielski Geddes spędził weżo
zaj. pięć godzin na „wyspie łez": (El-
Tuz Teland) badając stosunki, o któż
rych Świat dziś mówi. W pozłamen«
cie amęelskini wniesiono interpelację
wtej Sprawie. Komisarz Davis towa-
zrygzyt posłowi i tłumaczył się przed
rim.

 

    
JNOWlZYCH TMM

DANCE

R LAND
2E.,
r0g 125-0) 'uller

zóę 06 8
  

 

Tajemnica przystanku tram

wajowego w Warszawie

Jutro w „Nowym Świecie"

15-go w Washington

Irving High School

W. poniedziałek na

okręcie „United Sta
tos" przybył z Polski

do New Yorku p. T.

Piotrowski , /artysta

dramatyczny. -Przy»

wiózł on ze sobą film

) wyrobu polskiego, o-
statnią sensację wr

Polsce pod tytułem

Tajemnica .

ku tramuwajowego w

* Warszawie.

zjusz filmu napisał

znany literat Jore

Relidzyński, Zdjęcia

uzdolniony

inżynier fotograf

Gpiazdowski. Film

został: wykońany przez polską wy.

twórnię „Sfinks", właścicielem któ-

rejijest A. Hertz. Nieporównania gra

trojga głównych bohaterów: Smosar-
skiej, Junoszy-Stępowskiego i Węgrzy

na, jakoteż Frenkla, Morozowicza i

innych wybitnych artystów, składa się

na to, że film ten jest bez zarzutu,

O ile się nie mylimy p. Piotrowski

„przed wyjazdem do Chicago wyświe-

"li. Pajemnieę przystanku tramwaje»

wena w New Yorku 1 okvhzy

Smutny fakt

Liga Kobiet otrzymała wiadomość.

ze w zakładzie dla biednych dzieci na

105 ulicy znajdują się polskie dzieci.

Urządzając choinkę wystatyśmy dele-

gatki, panie: I, Dereniowską i M.

Styczyk z zaproszeniem tych dzieci na

wspólną zabawę. W zakładzie tym
przyjęto delegotki bardzo" grzecznie,

  

 

 

 

'w gdy te przedstawiły cel przybycia

i prośbę, odpowiedziano, że nie wiedzą

ile dzieci mają polskich i żedzieci nie
są zapisywane podług narodowości,

tylko według religji.

Przy przyjmowaniu i wychowy»

waniu uważa kitylko na religję.

Dziękowano nam serdecznie za pw.

mięć o polskich dzieciach, proszono o

zwiedzeniu: tych dzieci, "które mają
wszystko, co,do życiu. potrzebne.

Jakże przykro nam było widzieć te

dziatki, które: polska matka. pieściłe,

a teraz opuszczone zapomną o swem
pochodzeniu. 4

Zwracamy się do Was drodzy Ro-
dacy. i Rodaczki. Starajmy się poznać

Bliżej dzieci naszych biednych Roda-

ków. 7

Obowiązkiem naszym świętym jest
opieka nad temi dzieśmi: din Polski.

Liga "Kobiet,

Wieczorek karnawałowy
~urządza Liga Kobiet oddział 2gi w

New Yorku, w sobotę dnia 13go sty-

cznia 1922 roku w Domu Narodowym,

przy 8ej ulicy.
Cały dochód NA SIEROTY W

POLSCE.

82. Polonię i żywimy

 

 
 

Hipnonno
«are STREET ANO th AVENUE

E CZASY›,.w
WIELE POLSKICH AKTYWÓW
pre rzy stonesun"; od

 

  
] w.
 

radzieję, że zechce łaskawie nsś po-
przeć i przybędzie na naszą zabawe.
Komitet dokłada wszelkich star

aby ten wieczór był jednym z
przyjemnlejdzych; Będą różne zaba»

prty grywać
będzie do rane

 

  

 

 

PROGRAM
Przedstawienia, które urządza

Oddział „Potęga" Z. S. P.
w sobotę dnia 30 grudnia,

w Domu Narodowym, 19-23 St.
Marks PI. (E. 8 ul.) New York

«spodzie pod Srokq"
wesolaNFHM, »

jednym akcie.
Marcin Obajtok ..... F. Jarzembski

   

Michał Motyka ... .. S. Wieczorek
Izydor: Gabryś . 1. Maciejowski
Kunda Repeta .. A. Neumark
Felek Falecki . „ 1. Ulatowski
Szlofme Atterlutt . F. Pijolok

 

It

1. Monolog, 2. Polka, 3. Życzenia
Układ 1 wykona p. 1. Ulatowski!

nr.
Co za bezczelność!"

"bart w jednym akci
.... A. Neumark

F. Jarzembski
. 1. Ulatowski

ka p. Wotyńca

  

Muzy
Początek o godzinie wieczór.

Po przedstawieniu bal.

PożegnanieStarego Roku

„Sokół Gniazdo No. 7 w New Yorku
ufządza Wieczór Sylwestrowy w celu
pożegnania Starego Roku w niedzielę
dnia $1 grudnia o godzinie 8:30 wie.
cdr, woDomu Narodowym przy 8-0)
ulicy. Na program wieczoru złożą się
tańce, wróżka cyganka, kotyljon o
północy, poczta, kwiaty. Herbata 1
pączki będą podawane przez ochocze
krakowianki; wreszcie przy doboro-
woj orkiestrze, tańce do białego rana.

Komitet.
 

ZAWIADOMIENIE

Niniejszem zwołuje się roczne
pomulzemc 55-40 Koła P. S. L.

ww. ia" na wtorek, dnia

2-go stycznia 1923 r. do -Domu

Narodowego .w New Yorku na

godzinę &-ma wieczorem punktu:

alnie,
.

Obywatele i Obywatelki: -Na

tym posiedzeniu będzie wybrany
nowy Zarząd na rok następny. z

nowym rokiem musimy sig. Jat

pracy żywo i podnieść nasze Ko-

ło,

,

byśmy

-

mogli odpowiednio

przygotować się do Zjazdu. Wale

nego i do przyjęcia posła z Pol-

ski ob. Thuguta.

-

Przyjdźmy

wszyscy na to posiedzenie, by o-

mówić sprawy Walnego Zjazdu

i przyjazdu posła.
Zbożański,

MaskaradaTow. Śpiewa

Szopena w Bronx

14-tn roczna: Maskarada i Bal To-

warzystwa' Spiewu Szopena w Bronx,

N, V. odbędzie się' w sobotę 2770
stycznia 1928 rókuśw Polskim Domu

»

sekr. Koła.

 

1 105, Courtland Ave.,
Bronx, Pierwszorzędna orkiestra. -
Wstęp 15ć z garderobą. Początek o
1:80, wieczór.
Za najoryginalniejsze i najkomier-

niejsze kostjumy 16 cennych nagród.
&dia Pań i 8 dla Ponów.
. O łaskawe jaknojliczniejsze przy-
bycie uprzejmie prosi. Komitet.

Polska Federacja miasta

New Yor
urządza Wielki 3-cio Roczny Bal w
Noc Sylwestrowa, w niedzielę dnia
31 grodnia rb, o godzinie Bej wie-
tzorem w Domu Narodowym, 705-718
Courtland Ave,, Bronx, N. Y

Pierwszorzędna muzyka. -Wstęp
wraz z garderoby 50¢.
Na tym balu rozegraną będzie pięć

kna premja.
Bilety wejścia są któ-

re służyć będą także jako bilet roz-
prywki. żądajcić połowę biletu przy
wejściu na salę, druga połowa zostaje
na rękach komitetu z tym samym nu-
merem, Który numer będzie wycią-
gnięty ten wygrywa.

 

Komitet.

YONKERS,N. Y.

\\' uma-mu KlubuOśwlalowąo

 

Dwie siostry ›

+W domu pn. 4280 przy Katonah
Ave. w Bronx, żyły od wielu lut dwie
ziostry, których sqsiedzi nigdy nie wie
dzieli, gdyż nie opuszerały wcale mie
stkania. Dzieci zdały ten dom, jako
dom czarownie i bały się go. Jedynie
pani James Byrne, mięszkająca: pn.
371 przy 235 ulicy miała dostęp, ale
tylko do lekko uchylonych drzwi. Ona
to kupowała dla obu panien artykuły
żywnościowe. ->.

Wczoraj z mieszkania „ezarownić"
auło się słyszeć stukanie. Dzieci za.
ularmowały policję, Detektyw wysłu-
ny na miejsce wypadku wszedł do
ciemnego pokoju. „Czy pan jest poli-
cjantem?-pytała. się kobieta.
„Tak jest - odparł detektyw.
„Zdaje mi się, że moja siostra ue

morta".
Rzeczywiście. - 82 letnia. Losinde

Christiansen leżała martwa nałóżku,
Jej siostra T6-letnia Aniela Christian
sen byłślepa. Zwłoki zmaziej prze
wieziono do szpitala, gdzie stwierdzo-
no, iż umarta z głodu. ślepa siostra
również jest bliska śmierci, tak wy.
cieńczona jest z powodu złego odży›
wiania się i braku powietrza. Jedy-
mie śmierć otwarła drzwi tego zakle-
tego domu, =*

BEPESIE:

Jedna osoba zabita kilku ran-

nych skutkiem burzy śnieżnej

NEW YORK, 29 grudnia. -
Według otrzymanych wiadomo-
ści -ponad wszystkimi stanami
wschodnimi przeszła gwałtowna
burza śnieżna, która wyrzadzi-
ła znaczne szkody i na kilka go-
dzin sparaliżowała k
W stanie New York i stanach
Nowej Anglji śnieg spadł na kil
kanaście cali wysokości. W New
Yorku jedna osoba została za-
bita a kilkadziesiąt ciężko ran-
nych w wypadkach 'automobilo-
wych spowodowanych burzą śnie
ing.
 

Tragiczna śmierć ojca i syna

zaczadzonych gazem

BROOKLYN,-29 grudnia. -
Bernardino Barbutto, 179 Union
ulica, So. Brooklyn i jego syn,
Gaetano zostali zaczadzeni na
śmierć gazem, Giacomo Campini
szwagier Barbattonie znalazłszy
Barbutta przy pracy, tknięty zło
wrogiem przeczuciem udał się do
jego domu i znuląń go martwym
wraz z synem Śpxacym w tym
samym pokoju

Zniknięcie 12-letniej
dziew. i

 

BROOKLYN, 28 grudn
Michael Dączwin, zamieszkały
przy 172-57-ej ulicy; So, Brook.
klyn zwrócił się do biura zaginio
nych osób a. pomoc w odszuka»
niu jego 12-1etniej córki Elżbiety,
która wyszedłszy we wtorek na
przechadzkę nie wróciła więcej.
Zaginiona jest 4 stopy wysoka,
waży 9 funtów, cery ciemnej, nie
bieskie oczy i czarne włosy.

 

 
r idl sig

FORT WE WLOSZECH WY-
SADZONY W POWIETRZE

9 żołnierzy zabitych skut-
kiem eksplozji

RZYM, 28 grudnia.- Dzie
więciu żołnierzy zostało zabi.
tych skutkiem eksplozji, która
wysadziła w powietrze fort wło-
ski, w pobliżu Trydentu. Eks-
płozja została spowodowana sku
tkiem przypadkowej eksplozji
naboju armatniego, którego ›eks
plozja spowodowała wybuch a-
municji zgromadzonej w forcie:
Kamienie i resztki fortu zo-

stały rozrzucone siłę wybuchu
na przeaetneni 40 mil.:

Groźny pożar kościoł

w Newark, N. J.

NEWARK, N. J. 28 grudnie.

W kościele Nort Reformed

Church, przy zbiegu Broad i

Bridge ulic, wybuchł groźny po-

żar, któr zniszczył caly sufit i

dach gmachu, wyrządzając szko

dy na 75.000 dolarów. Kosztow-

ne okna z pięknemi witrażamx je
dnak ocalały

AmbasadorSł Zj.3.& Japonji
ustepuje ze swego sta-

nowiska

TOKIO, 28 grudnia. - Am-
basador Stanów Zjednoczonych
do Japonii, Warren, ustępuje ze
swego stanowiska i wyjeżdza do
Stanów Zjednoczonych w dniu
26 stycznia.

KALENDARZYK ZABAW
30 Grudnia: Oddz.

Boe. Pol

 

Poc więc. Wstęp 156,
31.90 urudnlb w Forum Auditorjum,

227 H. 84 St., Oddział "Pod Jeden

Z, S. P. urządza wie-

czorek sylwestrowy.

28 Stycznia, 1923 Okręg V. P. S. L.

Wyzwolenie urządza wielką Zaba.

wę Ludową 1 przedstawienie, w

Domu Narodowym Driggs Ave, róż

F‘cklerd St. (Greenpolnt' Brook.

N. Y. Początek o godzinie

5 30 po południu. Bilety wraz z

 

garderoby 75¢ 1 G0e, Szczegóły w !

ogłoszeniach,

H. H. VON ŚCHLILK
Człowiek, który pomaga uzdro-

ić Chorych.
Dwadzieścia lat temiu powiedziałem

chorym ludziom, że moja Bułgarska
Herbata jest dobra na zatwardzenie,
wyciągu z nerek, osładza żo.
łądek i wneuĘnom 1 oczyszcza krew

Powiedziałem km, że moje Buigar-
ska Ziołowa Herbata, walęta na go-
rgco przed pójściem spać, pomoże sin
mać mocne zaziębienie 1 ochroni od
infnenzy 1 zapalenia płuc.

Dziś mikjony ludzi. wiywa. Buigar-
ską Złołową Herbatę, jako. ulubione
rodzinne lekarstwo w domu,
Obfity sok warzony z Korzent, ko.

y, nasienia, Tidel, jagód 1 kwiatów,
wzięty raz lub dwa pomoże wam być
zdrowymi
Aptekarze mają ją zawszć pod. re

ką dla chorych, dlatego, że ludzie któ
rzy używają Bolgarską Herbatę wciąż
przychodzą i opowiadają, Jak im ona
pomogła. Pytajcie się o nią swego
aptekarza dzisłaj - lub ja wampo-
ślę opłaconą pocztą duże rodzinne
pudełko za $1.25, Iub 3 za $3.15, Tub
6 za $5.25. Adresowat H. H. Von
Schlick, President, 51 Marvel Bull.
ding, Pittsburgh, Pa. : (Ort)
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Blena, , tkowska
184 columbia,Ats.runu 8 1

 

 

DETEKTYW BLOOM-
Pos kontrola qudul u New Yorld
Kryminalne 1 cywilne nawa-(wecie

Tie zniesie, w Po "
aki Jeptatcle w Jakim kiopadlor bo
(tice, mare “mm-“1

iy 'no tare Ameryce |
Blnam Detective Agency
ud BROADWAY vonx

oke) 210-rog 11-id “Ht-Y

 

  

   

 

DROBNE OGLOSZENIA

Praca dla Kobiet

(Help wanted Female)

OPERATORÓW do koszul, doświad.

eronych 1 początkujących; stała

praca, 304 - Sth Street, Jersey City,
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Praca dla Mężczyzn _
(Help wanted Mole)

roTRZEBA 10 LUDZI
w ZEŁAZNEJ GISERXI

Tylko mocni, wytrzymali ludzie, któ-
rey chcą się nauczyć fachu i chcą
mieć stało pracę 1 dobre. piace

Zgłoszenia
THE CENTRAL FOUNDRY company

Lockwood street
NEWARK, w. a.

(931,8m)
W

się zelorzą wieczotem. ProśMre. Co. 696 Sixth Ave. Brooklyn. Tim
Saczui KopuTy

 

ko beż pray, w the takoweotrzymać niech się zełośi do r
c iweder, 387 Second Ave. n

CHLOPIRO majdsle: prace w latsearal
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[niemy do Sprzedania
(Business: Opportunities)
   

 

RODACY! Do sprzedania
dzieluścy w Greenpoint,

1 okolicy, pomiędzy Polonią
1 bardzo tanio: Candy store. Buczer
mia: Grosernia 1 Delikateson, Plekan
nia, Sklep Krawiecki, zakład Szewski
Dry goods store; Salon ltd. jako też
w dobrom położeniu Loty i Formy.-
Niepiaćcie tak wysokich rentów bo fa
sprzedaję domy, na 2:3
ul na nale wpiaty ! wys platy.

Wolański, Real Estaw 111 Do
woki n N. Y
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 Wywóz bawełny zwię

WASHINGTON, 28 grudnia, -
Wówóz bawełny zę Stanów Zjed.
w miesiącu listopadzie wynosił
858,887. bali wartości 109,887,719
dol., podezas gdy. w miesiącu paź
dzierniku r. b., wywżz ze Stanów
Zjedn. wynosit tylko 798,664 bae
li, wartości 93,923,760 dol.
Wywóz za ubiegłe 11 miesięcy

wynosił 5,505 660 bali, -wartości
593,520,727. miljonéw dol., czyli
o 120,000,000 dolarów więcej, jak
zeszłego roku.

 
 

 

 

 
Z Powodu Wyjazdu do Kraju
00 sPRZEDANIA, MACHINE SHOP,
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roczne posiedzenie Klubu Ośwmv
towego odbędzie się dnia 31-80
grudnja b. r. w sali Klubu  Oświa-
towego, 46 Orchard St. o godz:-

nie 2-ej po południu,

Uprasza się każdego człunLu o
punktualne przybycie, gdyż (84
bardzo ważne sprawy do załatwie
nia jak: -czytanie .Konstytucji,
wybór nowych urzędników na
rok 1923, rozdanie nowych legi-
tymacyj starym i nawymezlon-

kom i wiele lnmch z

'. ›Osika, sekr.

SOUTHRIVER N. J.

Tow. św. wmmm,gr. 401 Z: N.
P. w South River, N. J.. m
wielki bal w sobotę $0go grudnia 1922
roku, na sali ob, Wilusia. Początek o
kodzinie Tej wieczórWstęp dla star-
szych 35 centów:-_- |

Podrobionebanknoty

Federal Rosorve Bank of New York
podsje do wiadomości, że obecnie w
obiegu są.poktroblone banknoty G:elo
dolkrowe_ serja: 1800. (Xie. jedwabne

mmm»porannym otra»
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BACZNOŚC GLEN COVE LOKOLICA! -> ||

) Stowarzyszenie Pubklefo Domu Narodowego '
urządza

WIELKI BAL

W NIEDZIELĘ!31go GRUDNIAl922 ROKU
< 0: GODZINIE 4-EJ PO P

ALI DOMU NARODOWEGOW S
- A0 HENRICK AVE., GLEN COVE, L. L, N. Y

Cena Biletu 50 centów

   

 
 

Oddział Zw. Soc. Pol. „Pod Jeden śzlandar" Nr. 32
~ w NEW YORKU '

urządza

WIECZOREK SYLWESTROWY
W NIEDZIELĘ, DNIA 31-go GRUDNIA 1922 ROKU

W SALI FORUM AUDITORIUM
227 East 84 ulica, pomiędzy Drugą i Trzecią Ave. w New Yorku

Początek o godzinie Tej wieczorem
Program Wiecząrku uroznieltony monologarj i deklamacjami.

Dobęrowa. muzyk: praktyk—uć będzie do miu.
Wszystki
SMĘTEP35 CENTOW1WŚCęRyAZz GKRDEROBA

 

  

CIGAR, candy,mtationery store, 3 poko-
jeż popu 1905 onna pów. - 208 - 4 mies
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Realności do Sprzedanie ›
(Real Estate for Sale)
---.
GAWLINSKI & COMPANY
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